
APSTIPRINĀTS 

   ar Tukuma novada Domes 29.06.2016. 

         lēmumu (prot.Nr.9, 3§.) 

 

 
 

TUKUMA NOVADA PAŠVALDĪBAS 

2015.GADA  

PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

         
 

 

Tukums 

2015 

 

 



                               

Tukuma novada Domes pašvaldības publiskais pārskats 

2 

 

SATURS 

 
IEVADS ................................................................................................................................................ 3 

1. ZIŅAS PAR PAŠVALDĪBU ............................................................................................................ 5 

1.1.  Novada vispārējais raksturojums ................................................................................................... 5 

1.2.  Dome ........................................................................................................................................... 10 

1.3.  Pašvaldības iestādes un kapitālsabiedrības .................................................................................. 13 

2.    FINANŠU RESURSI UN DARBĪBAS REZULTĀTI .................................................................... 15 

2.1. Pamatbudžeta finansējums un tā izlietojums ............................................................................... 15 

2.2. Aizņēmumi un galvojumi ............................................................................................................. 16 

2.3. Pašvaldības īpašumu novērtējums ............................................................................................... 17 

2.4. Pašvaldības kapitāla vērtība ......................................................................................................... 18 

2.5. Par veiktajām pārbaudēm ............................................................................................................. 19 

3.    PASĀKUMI TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANĀ .......................................................... 21 

3.1. Attīstības plānošanas dokumenti .................................................................................................. 21 

3.2. Īstenotie un plānotie projekti........................................................................................................ 21 

3.3. Sabiedrības līdzdalība attīstības plānošanas procesā ................................................................... 24 

4. PAŠVALDĪBAS DARBĪBAS REZULTĀTI.................................................................................. 26 

5. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU ........................................................................................... 37 

6.    PAŠVALDĪBAS LĪDZDALĪBA SADARBĪBAS PROJEKTOS ................................................... 39 

7.    NOZĪMĪGĀKIE UZDEVUMI UN PASĀKUMI 2016.GADĀ ...................................................... 41 

PIELIKUMI ............................................................................................................................................ 42 

 

 

  



                               

Tukuma novada Domes pašvaldības publiskais pārskats 

3 

 

Godātie publiskā pārskata lasītāji! 
 

          Tukuma novada pašvaldības sagatavotais 2015. gada publiskais 

pārskats sniedz iespēju ikvienam interesentam gūt informāciju par savas 

pašvaldības veiktajiem darbiem, īpašumiem, budžetu un īstenotajiem 

projektiem. Publiskais pārskats iedzīvotājiem var būt kā 

pamatinformācijas avots, lai pēc tā izpētes uzdotu konkrētus jautājumus 

amatpersonām, izpildvarai par paveikto, nepadarīto un iecerēto. Gada 

publiskajā pārskatā ietvertas likumā noteiktās darbības jomas, kā arī 

papildus informācija, kas dod ieskatu pašvaldības darbā. 

          Arī 2015.gadā pašvaldības darbība bija vērsta galvenokārt uz 

iedzīvotāju labklājības veicināšanu. Diemžēl, tāpat kā Latvijā kopumā, 

Tukuma novadā iedzīvotāju skaits pamazām sarūk. Tomēr pēdējos gados 

novadā pieaug bērnu skaits, kas ļauj cerēt uz pozitīvākiem demogrāfijas 

rādītājiem nākotnē. Turklāt pašvaldība aktīvi strādā, lai rastu risinājumu 

mājokļu attīstības un pirmsskolas izglītības iestāžu jautājumam, kā 

rezultātā novadam tiktu piesaistītas jaunas ģimenes, speciālisti, kā arī uzņēmēji un investori. 

          2015.gads Tukuma novadā ir bijis piesātināts ar daudziem notikumiem un pasākumiem. Viens 

no lielākajiem pasākumiem bija VII Ziemeļu un Baltijas valstu Dziesmu svētki, kā ietvaros viens no 

ieskaņu koncertiem notika Tukuma Durbes estrādē. Liels darbs tika ieguldīts arī gatavojoties XI 

Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem, kuros no Tukuma novada piedalījās 25 kolektīvi. 

Prieks, ka turpinās iesāktās tradīcijas un jau 20. reizi svinējām Tukuma pilsētas svētkus. Savukārt kā 

jauna tradīcija tika iedibināta Tukuma Sporta un veselības svētku organizēšana, kas aizvadītajā gadā 

iedzīvotāju vidū guva lielu atsaucību.  

Lai arī 2015.gadā ievērojami mazāk tika apgūti Eiropas Savienības struktūrfondu līdzekļi, ir 

īstenoti daudzi darbi no pašvaldības budžeta finansējuma. Piemēram, gada sākumā tika pabeigta 

Durbes pils saimniecības ēkas rekonstrukcija, uzbūvējot jaunu katlu māju. Pabeigta Zemgales 

vidusskolas aktu zāles rekonstrukcija, kas ir kļuvusi par vienu no akustiski skanīgākajām zālēm mūsu 

novadā. Tāpat Irlavas sporta namā uzstādīts jauns augstas kvalitātes grīdas segums, kurš piemērots 

dažādu sporta spēļu norisei. Ar pašvaldības un Labklājības ministrijas finansējumu ir izveidots grupu 

dzīvoklis sociālo pakalpojumu centrā “Mežrozītes”. Iekārtotas un pielāgotas jaunas telpas invalīdu 

Dienas centriem “Saime” un “Saimīte”.  Papildus pie ēkas ir uzbūvēts viens no modernākajiem rotaļu 

laukumiem Tukuma pilsētā, kas arī ir pielāgots cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Ar četru novadu 

atbalstu Tukuma slimnīcā iegādāts jauns 16 joslu datortomogrāfs un sakārtotas atsevišķas medicīnas 

kabinetu telpas. Uzlabojot pilsētas vidi un padarot to pieejamāku gan vietējiem iedzīvotājiem, gan 

viesiem, sakārtoti vairāki pilsētas ielu posmi, ietves, pasažieru iekāpšanas platformas un autobusu 

pieturvietas autoostā, kā arī uzsākta dzelzceļa stacijas “Tukums I” laukuma rekonstrukcija. 

          Ar Eiropas Savienības fondu atbalstu ir nosiltināta Džūkstes bērnudārza ēka. Pakāpeniski ir 

uzsākta arī grupu renovācija par pašvaldības budžeta līdzekļiem. Lai dažādotu brīvā laika aktivitātes 

un uzlabotu iedzīvotāju dzīves kvalitāti, Slampes pagastā iegādāts un uzstādīts ielu vingrošanas 

aprīkojums, savukārt Irlavas un Sēmes pagastos iegādāts brīvdabas sporta aprīkojums. Vasarā 18 

vietās tika pabeigta publisko interneta pieejas punktu attīstības projekta īstenošana. Aizvadītajā gadā 

tika īstenots arī viens no vērienīgākajiem projektiem Tukuma novadā –„Tradicionālās 

lauksaimniecības kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana Pastariņa muzejā”, kā rezultātā restaurēta 

1894. gadā celtā koka klēts un rekonstruēta 1896. gadā būvētā māla kleķa kūts. Savukārt komunālajā 

sfērā tika pabeigts ūdenssaimniecības attīstības projekts un rekonstruēti siltumtīkli Džūkstes pagastā.  

          Aizvadītajā gadā pašvaldība ir izstrādājusi Tukuma novada attīstības programmu 2015.-

2021.gadam, tai skaitā pašvaldības Rīcības plānu un Investīciju plānu, kā arī apstiprināti grozījumi 

Tukuma novada teritorijas plānojumā 2011.-2023.gadam.  

Diemžēl 2015.gads Tukuma novada pašvaldībai bijis arī lielu pārbaudījumu laiks, kad 

attīrīšanas iekārtās “Tīle” ieplūda nenoskaidrota paaugstinājuma piesārņojums, kā rezultātā notekūdeņi 



                               

Tukuma novada Domes pašvaldības publiskais pārskats 

4 

 

nonāca Šlokenbekas Dzirnavu ezerā, izraisot masveida zivju bojāeju. Tomēr kopīgiem spēkiem 

nelaime tika novērsta un attīrīšanas iekārtās tika veikti dažādi uzlabošanas darbi, lai šādas situācijas 

vairs neatkārtotos. 

Nākamais gads Tukuma novada pašvaldībai solās būt ļoti darbīgs. Tiks turpināti vairāki 

iesāktie darbi, piemēram, pilsētas parka labiekārtošana, ielu posmu sakārtošana, vienotā 

dispečerdienesta izveide, vienotā valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas centra izveide Tukuma 

novada Domes telpās, Tukuma Sporta skolas aktu zāles pārbūve par sporta zāli.  

2016.gadā plānots uzsākt sporta zāles būvniecību pie Tukuma 3.pamatskolas. Veicinot 

uzņēmējdarbību, paredzēts uzsākt Eiropas Savienības finansēto programmu apguvi, izbūvējot 

Melnezera ielas, Vilkājas ielas un Parādes ielas posmus, kā arī Stacijas ielu. Tāpat ir plānots uzsākt 

Eiropas Savienības finansēto pašvaldības autoceļu pārbūves projektu, izglītības iestāžu infrastruktūras 

sakārtošanu, pašvaldības un dzīvojamo ēku energoefektivitātes paaugstināšanu un citas programmas. 

2016.gadā ar jaunām atbalsta iniciatīvām tiks papildināta atbalsta programma ģimenēm ar bērniem un 

tiks sākts īstenot programmu “Tukuma novads ceļā uz Latvijas Republikas simtgadi”. Turpināsim 

strādāt atbildīgi un saimnieciski, lai Tukuma novads attīstītos par pievilcīgu vietu gan iedzīvotājiem, 

gan uzņēmējiem. 

 

Cienījamie pārskata lasītāji, sekojiet pašvaldības aktivitātēm un aktīvi piedalieties tajās! Ar 

pašvaldībā notiekošo jūs regulāri varat iepazīties Tukuma novada Domes informatīvajā izdevumā 

„Tukuma Laiks”, tīmekļa vietnē www.tukums.lv, kā arī sociālajos tīklos Draugiem.lv, Facebook.com 

un Twitter.com. Mēs esam atvērti jaunu ideju un iedzīvotāju vēlmju realizācijā. Gaidīsim 

konstruktīvus priekšlikumus gan Tukuma novada attīstības veicināšanai, gan iedzīvotāju informētības 

pilnveidošanai.  

Būsim priecīgi saņemt Jūsu atsauksmes, priekšlikumus un kritiku, lai tos analizētu un ņemtu vērā 

turpmākajā darbā. 

          Veidosim mūsu novada nākotni kopā! 

 

Tukuma novada Domes priekšsēdētājs Ēriks Lukmans 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tukums.lv/


                               

Tukuma novada Domes pašvaldības publiskais pārskats 

5 

 

1. ZIŅAS PAR PAŠVALDĪBU 
 

1.1.  Novada vispārējais raksturojums 

 

Pašvaldības nosaukums:  Tukuma novada Dome 

Juridiskā adrese:   Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV – 3101 

Nodokļu maksātāja  

reģistrācijas numurs:   90000050975 

Tukuma novada Dome:  17 deputāti (no 2009. gada 1. jūlija) 

Tukuma novada Domes  

priekšsēdētājs:   Ēriks Lukmans 

Teritorijas lielums:   1194 km2 (pēc CSP datiem) 

Iedzīvotāju skaits:   31 290 (pēc PMLP datiem, uz 01.01.2016.) 

Teritoriālais iedalījums 

Tukuma novada pašvaldība ir vienota administratīvi teritoriāla vienība, kas sastāv no Tukuma 

pilsētas, Degoles pagasta, Džūkstes pagasta, Irlavas pagasta, Jaunsātu pagasta, Lestenes pagasta, Pūres 

pagasta, Sēmes pagasta, Slampes pagasta, Tumes pagasta un Zentenes pagasta. 

Tukuma novada administratīvais centrs – Tukuma pilsēta. 

 
1.1.att. Tukuma novada teritoriālo vienību izvietojums 



                               

Tukuma novada Domes pašvaldības publiskais pārskats 

6 

 

Tukuma novads robežojas ar Rojas, Talsu, Kandavas, Jaunpils, Dobeles, Jelgavas, Babītes un 

Engures novadiem, kā arī Jūrmalas pilsētu. 

Tukuma novada pašvaldība darbojas saskaņā ar LR likumu „Par pašvaldībām” un realizē šajā 

likumā noteiktās pašvaldības autonomās funkcijas, kā arī citos LR likumos un Ministru kabineta 

noteikumos pašvaldībām deleģēto uzdevumu izpildi Tukuma novada administratīvajā teritorijā.  

Tukuma novada pašvaldības darbu reglamentē Tukuma novada pašvaldības nolikums, kas 

apstiprināts 2013.gada 22.augustā.  

Iedzīvotāju skaita dinamika 

Pēc iedzīvotāju skaita Tukuma novads ir trešais lielākais novads valstī. Saskaņā ar Pilsonības 

un migrāciju lietu pārvaldes 2016.gada 1.janvāra datiem Tukuma novadā reģistrēti 31290 iedzīvotāji. 

Pēdējos gados novadā ir novērojama iedzīvotāju skaita samazināšanās. Salīdzinot 2016.gada 1.janvāra 

datus ar 2015.gada 1.janvāra datiem, iedzīvotāju skaits Tukuma novadā samazinājies par 376.  

 
1.2.att. Iedzīvotāju skaita dinamika Tukuma novadā 

Avots: Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes dati, gada sākums 

Lielākais iedzīvotāju skaits Tukuma novadā koncentrējies Tukuma pilsētā – 18 923, 

vismazākais iedzīvotāju skaits saglabājies Zentenes pagastā – 532, taču no 2015.gada iedzīvotāju 

skaitam Zentenē ir tendence palielināties. 

1.1.tabula. Tukuma novada iedzīvotāju skaita izmaiņas pa teritoriāli administratīvajām vienībām 2011.-2016. 

 Teritoriāli 

administratīvā vienība 

Iedzīvotāju skaits pa gadiem 

01.01.2011 01.01.2012 01.01.2013 01.01.2014 01.01.2015 01.01.2016 

Tukums 19 892 19 729 19 513 19 192 19 099 18 923 

Degoles pagasts 732 722 699 687 677 685 

Džūkstes pagasts 1 645 1 600 1 572 1 525 1 499 1 481 

Irlavas pagasts 1 580 1 566 1 536 1 514 1 510 1 502 

Jaunsātu pagasts 1 113 1 080 1 055 1 008 984 982 

Lestenes pagasts 752 734 695 679 670 662 

Pūres pagasts 1 596 1 580 1 590 1 569 1 537 1 482 

Sēmes pagasts 1 380 1 364 1 346 1 324 1 288 1 265 

Slampes pagasts 2 154 2 115 2 059 2 031 2 020 1 970 

Tumes pagasts 1 906 1 862 1 848 1 847 1 852 1 806 

Zentenes pagasts 568 555 542 527 530 532 

Tukuma novads 33 318 32 907 32 455 31 903 31 666 31 290 

Avots: Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes dati uz 2016.01.01. 

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

2011 2012 2013 2014 2015 2016

33,318 32907 32455 31903 31666 31290



                               

Tukuma novada Domes pašvaldības publiskais pārskats 

7 

 

 

 
 

1.3.att. Tukuma novada iedzīvotāju skaita sadalījums pa teritoriāli administratīvajām vienībām 

Avots: Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes dati uz 01.01.2016. 

Iedzīvotāju dzimumstruktūra 

          2015.gadā Tukuma novadā reģistrētas 16 327 sievietes un 14 963 vīrieši. Sieviešu Tukuma 

novadā ir par 1364 vairāk. Salīdzinot ar 2014.gada datiem, sieviešu skaits ir samazinājies par 214, bet 

vīriešu – par 162. 

 
1.5.att. Iedzīvotāju struktūra pēc dzimuma Tukuma novadā 2011.-2016.gadam 

Avots: Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes dati uz gada sākumu 

Iedzīvotāju vecuma struktūra 

2015.gadā Tukuma novadā bijuši reģistrēti 19 938 iedzīvotāji darbspējīgā vecumā, kas sastāda 

64% no visiem Tukuma novada iedzīvotājiem. Darbspējīgo iedzīvotāju skaits salīdzinājumā ar 

2014.gadu samazinājies par 340 personām. Par 37 personām samazinājies arī to iedzīvotāju skaits, kuri 

Tukums, 

18923

Degole, 685

Džūkste, 1481

Irlava, 1502

Jaunsāti, 982

Lestene, 662

Pūre, 1482

Sēme, 1265

Slampe, 1970

Tume, 1806
Zentene, 532

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

18,000

2011 2012 2013 2014 2015 2016

15,803 15,653
15,481 15,284 15,125 14,963

17,515 17,254 16,974 16,619 16,541 16,327

Vīrieši Sievietes



                               

Tukuma novada Domes pašvaldības publiskais pārskats 

8 

 

beiguši savas aktīvās darba gaitas. Tikai par 1 palielinājies to personu skaits, kas vēl nav sasnieguši 

vecumu, lai uzsāktu darba gaitas.  

 
1.6.att. Iedzīvotāju struktūra pēc vecuma 

Avots: Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes dati uz 01.01.2016. 

Iedzīvotāju etniskais sastāvs 

Pēc etniskā sastāva 2015.gadā 24 684 jeb 84,9% no Tukuma novada iedzīvotājiem ir latvieši, 

2424 jeb 8,4% – krievi, 650 jeb 2,2% – baltkrievi, 327 jeb 1,1% – ukraiņi, 259 jeb 0,9% – poļi, 268 jeb 

0,9% – lietuvieši, bet 457 jeb 1,6% ir citu tautību pārstāvji. 

 
1.7.att. Tukuma novada iedzīvotāju sadalījums pēc etniskā sastāva 2015.gadā. 

Avots: Centrālā statistikas pārvalde  

 

Nodarbinātība 

Saskaņā ar CSP datiem 2014.gadā vidēji Tukuma novadā bija 9 800 strādājošo un 600 

pašnodarbinātās personas. Pēdējos gados strādājošo skaits palielinās, un svārstīgi samazinās 

pašnodarbināto personu skaits. Jaunāki dati nav pieejami.  

Uzņēmumi ar lielāko nodarbināto skaitu Tukuma novadā: “Skonto Plan”, “Tukuma piens”, 

“Tukuma mēbeles”, “Tukuma slimnīca”, Tukuma novada Dome. 
 

 

Iedzīvotāji 

līdz 

darbspējas 

vecumam, 

5119, 16%

Iedzīvotāji 

darbspējas 

vecumā, 

19938, 64%

Iedzīvotāji 

pēc 

darbspējas 

vecuma, 

6233, 20%

Latvieši

85%

Krievi

8%
Baltkrievi

2%

Ukraiņi

1%

Poļi

1%
Lietuvieši

1%

Citas tautības, 

ieskaitot 

neizvēlētu un 

nenorādītu 

tautību

2%



                               

Tukuma novada Domes pašvaldības publiskais pārskats 

9 

 

1.2.tabula. Strādājošo skaits pamatdarbā pēc faktiskās darba vietas 

 2011 2012 2013 2014 

Vidējais darbinieku skaits 8 753 9 380 9 536 9 880 

Pašnodarbinātās fiziskās personas 604 632 590 600 

Avots: Centrālā statistikas pārvalde 

Darba samaksa 

          Strādājošo vidējā bruto darba samaksa mēnesī Tukuma novadā 2015.gadā bija 683 euro, neto 

jeb uz rokas – 500 euro. Latvijā bruto darba samaksa bija 883 euro, neto – 640 euro. Attiecīgi Tukuma 

novadā vidējā darba samaksa ir zemāka par 22,7% no vidējās valstī. 

 
1.8.att.Vidējā mēneša bruto darba samaksa Tukuma novadā un Latvijā, euro. 

Datu avots: Centrālā statistikas pārvalde 

Bezdarbs 

 Saskaņā ar Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA) datiem kopējais bezdarba līmenis 

2016.gada sākumā Tukuma novadā bija 5,8% no ekonomiski aktīvo iedzīvotāju skaita. Bezdarba 

līmenis novadā ir zemāks nekā Latvijā vidēji (6,6%). 2016.gada sākumā Tukuma novadā reģistrēti 

1043 bezdarbnieki. Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, bezdarbnieku skaits un bezdarba līmenis 

novadā samazinās. 

1.3.tabula. Bezdarbnieku skaits un bezdarba līmenis Tukuma novadā un Latvijā gada sākumā 

 

2012 2013 2014 2015 2016 

Bezdarbnieku skaits Tukuma novadā 1807 1358 1259 1009 1043 

Bezdarba līmenis Tukuma novadā, % 8,4 7,2 6,8 5,6 5,8 

Bezdarba līmenis Latvijā, % 8,9 8,0 7,3 6,6 6,6 

Avots: Nodarbinātības valsts aģentūra 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

2011 2012 2013 2014 2015

535 564
602

647
683

717
748

783
834

883

Tukuma novads Latvija



                               

Tukuma novada Domes pašvaldības publiskais pārskats 

10 

 

1.2.  Dome 

Tukuma novada Domē, atbilstīgi Republikas pilsētas domes un novada domes vēlēšanu likumā 

noteiktajam deputātu skaitam, ievēlēti 17 deputāti, kas pārstāv 4 politiskās partijas: „Tukuma pilsētai 

un novadam” – 12 deputāti: Agris Baumanis, Gunta Kalviņa, Modris Liepiņš, Ēriks Lukmans, Jānis 

Rosickis, Linda Zemīte, Ludmila Reimate, Vladimirs Skuja, Sarmīte Krecere, Indulis Zariņš, Aivars 

Volfs un Normunds Rečs, „Reformu partija” – 1 deputāts: Agris Zvaigzneskalns, partija „Vienotība” – 

2 deputāti: Juris Bogužs, Dace Lebeda, „Zaļo un Zemnieku savienība”– 2 deputāti: Arvīds Driķis, 

Dagnija Staķe. 

Domes priekšsēdētājs – Ēriks Lukmans, priekšsēdētāja vietnieks – Aivars Volfs. 

2015.gadā sasauktas 14, t.sk. 2  ārkārtas, Tukuma novada Domes sēdes, kurās izskatīti 

461  jautājums. 

Komitejas 

Domē darbojas 5 pastāvīgās deputātu komitejas:  

Finanšu komiteja – 10 locekļu sastāvā – Ēriks Lukmans (komitejas priekšsēdētājs), Aivars 

Volfs, Indulis Zariņš, Agris Baumanis, Modris Liepiņš, Gunta Kalviņa, Dace Lebeda, Dagnija Staķe, 

Agris Zvaigzneskalns, Sarmīte Krecere. 

Sociālo un veselības jautājumu komiteja – 6 locekļu sastāvā – Agris Baumanis (komitejas 

priekšsēdētājs), Dagnija Staķe, Juris Bogužs, Ludmila Reimate, Gunta Kalviņa, Linda Zemīte. 

Izglītības, kultūras un sporta komiteja – 7 locekļu sastāvā – Ludmila Reimate (komitejas 

priekšsēdētāja), Ēriks Lukmans, Vladimirs Skuja, Dace Lebeda, Normunds Rečs, Modris Liepiņš, 

Dagnija Staķe. 

Saimniecības un uzņēmējdarbības vides veicināšanas  komiteja – 6 locekļu sastāvā – Aivars 

Volfs (komitejas priekšsēdētājs), Sarmīte Krecere, Arvīds Driķis, Agris Zvaigzneskalns, Jānis 

Rosickis, Juris Bogužs. 

Teritoriālās attīstības komiteja – 6 locekļu sastāvā – Indulis Zariņš (komitejas priekšsēdētājs), 

Arvīds Driķis, Linda Zemīte, Normunds Rečs, Jānis Rosickis, Vladimirs Skuja. 

1.4.tabula. 2015.gadā notikušo pastāvīgo komiteju sēžu skaits un izskatīto jautājumu skaits 

Pastāvīgās komitejas Komiteju sēžu 

skaits 

Izskatīto 

jautājumu skaits 

Saimniecības un uzņēmējdarbības veicināšanas komitejā 9 sēdes 31 

Izglītības, kultūras un sporta komitejā 10 sēdes 48 

Sociālo un veselības jautājumu komitejā 10 sēdes 54 

Teritoriālās attīstības komitejā 12 sēdes 62 

Finanšu komitejā 12 sēdes 267 

 

Administrācijas struktūrvienības un sabiedriskās komisijas 

Novada pašvaldības funkciju izpildi un darbību atbilstīgi pašvaldības nolikumam un Domes 

lēmumiem nodrošina administrācija, ko vada Domes iecelts izpilddirektors Māris Rudaus-Rudovskis. 

Administrācijas struktūrvienības:  

- Finanšu nodaļa; 

- Administratīvā nodaļa; 

- Juridiskā nodaļa; 

- Attīstības nodaļa; 

 - Kultūras, sporta un sabiedrisko attiecību nodaļa; 



                               

Tukuma novada Domes pašvaldības publiskais pārskats 

11 

 

 - Arhitektūras nodaļa; 

 - Komunālā nodaļa; 

- Īpašumu nodaļa; 

- iekšējais auditors; 

-Pašvaldības izpilddirektora padomnieks ekonomikas un attīstības jautājumos; 

- Dzimtsarakstu nodaļa; 

- Pašvaldības policija; 

- Tukuma tūrisma informācijas centrs. 

Sabiedriskās komisijas: 
Pašvaldības atsevišķu funkciju pildīšanai izveidotas šādas komisijas:  

- Tukuma novada vēlēšanu komisija; 

- Tukuma pilsētas zemes komisija; 

- Tukuma novada Domes administratīvā komisija;  

- Tukuma novada Domes administratīvā komisija bērnu pārkāpumu izskatīšanai; 

- Tukuma novada Domes Irlavas administratīvā komisija; 

- Tukuma novada Domes administratīvo aktu strīdu komisija; 

- Tukuma novada Domes iepirkumu komisija;  

- Tukuma novada Domes īpašumu apsaimniekošanas un privatizācijas komisija; 

- Tukuma novada Domes dzīvojamo māju privatizācijas komisija; 

- Tukuma novada Domes uzņēmējdarbības licencēšanas komisija;  

- Tukuma novada Domes dzīvokļu komisija;  

- Tukuma novada Domes sociālās palīdzības komisija;  

- Tukuma novada Domes bērnu tiesību aizsardzības komisija; 

- Tukuma novada Domes jaunatnes lietu komisija; 

- Tukuma novada Domes satiksmes organizācijas un kustības drošības komisija; 

- Tukuma novada Domes vides komisija; 

- Tukuma novada Domes būvju pieņemšanas ekspluatācijā komisija; 

- Tukuma novada būvvalde; 

- Tukuma novada Domes kultūras un nevalstisko organizāciju darbības komisija; 

- Tukuma novada Domes sporta komisija; 

- Tukuma novada Domes apbalvojumu piešķiršanas padome; 

- Tukuma novada Domes avārijas stāvoklī esošo un pamesto būvju apzināšanas komisija; 

- Tukuma novada Domes zemes īpašumu pārvaldīšanas komisija; 

- Tukuma novada Domes sabiedrības veselības veicināšanas komisija; 

- Tukuma novada Domes uzņēmēju konsultatīvā padome; 

- Tukuma novada Domes Darījumu ar lauksaimniecības zemi izvērtēšanas komisija; 

- Medību koordinācijas komisija; 

-Tukuma, Kandavas, Jaunpils un Engures novadu pašvaldību apvienotā civilās aizsardzības 

komisija. 

 

Sīkāku informāciju par sabiedriskajām komisijām skatīt tīmekļa vietnē www.tukums.lv sadaļā 

„Sabiedrība”, “Sabiedriskās komisijas, padomes”: 

 http://www.tukums.lv/lv/sabiedribas-lidzdaliba/sabiedrisks-komisijas 

Pašvaldības personāls  

          2015.gadā Tukuma novada pašvaldībā bija 109 amata vietas, no tām 6 vakances. Nodarbināti 

103 darbinieki. 2015.gadā tika uzsākts darbs pie Vienotā dispečerdienesta izveides, kurā 2016.gadā 

plānotas 4 amata vietas “inspektors”. 

          2015.gadā 73 jeb 75% no pašvaldības darbiniekiem bija sievietes, 30 jeb 35% – vīrieši. 

http://www.tukums.lv/
http://www.tukums.lv/lv/sabiedribas-lidzdaliba/sabiedrisks-komisijas


                               

Tukuma novada Domes pašvaldības publiskais pārskats 

12 

 

Pašvaldības darbinieku vidējais vecums ir 45gadi. Jaunākajam darbiniekam ir 22 gadi, bet vecākajam – 

80 gadi. 

 
1.9.att. Pašvaldības darbinieku struktūra pēc dzimuma 

 
1.10.att. Darbinieku sadalījums atbilstīgi vecumam 

Darbinieku izglītība 

          Pēc izglītības no visiem 2015.gadā pašvaldībā nodarbinātajiem darbiniekiem 23 jeb 22% 

darbinieku ir maģistra grāds, 23 jeb 22% – bakalaura grāds, 22 jeb 21% ir augstākā izglītība, 2 jeb 2% 

darbinieku ir 1.līmeņa augstākā izglītība, 12 jeb 12% – vidējā speciālā/profesionālā izglītība, 20 jeb 

20% darbinieku – vidējā izglītība un 1 jeb 1% darbinieku ir pamatskolas izglītība. 



                               

Tukuma novada Domes pašvaldības publiskais pārskats 

13 

 

 
1.11.att.Darbinieku sadalījums atbilstīgi izglītībai 

Darbinieku novērtēšana 

          Jau ceturto gadu tika veikta darbinieku ikgadējās darbības novērtēšana. 2015.gada nogalē vērtēti 

94 no 103 darbiniekiem. Ar novērtējumu “Izcili” novērtēts 1 darbinieks, ar “Ļoti labi” – 52, ar “Labi” 

– 37, ar “Apmierinoši” – 3, ar “Vāji”- 1. Darbinieku ikgadējās novērtēšanas rezultāti ietekmē 

darbinieku materiālo stimulēšanu.  

1.3.  Pašvaldības iestādes un kapitālsabiedrības 

Likumā „Par pašvaldībām” noteikto funkciju izpildes nodrošināšanai, atbilstīgi Tukuma 

novada Domes apstiprinātajam nolikumam, Tukuma novadā darbojas šādas pašvaldības iestādes:  

- Tukuma novada Domes administrācija; 

- Tukuma novada Izglītības pārvalde; 

- Tukuma Raiņa ģimnāzija; 

- Tukuma 2.vidusskola; 

- Tukuma Vakara un neklātienes vidusskola; 

- Irlavas vidusskola; 

- Zemgales vidusskola; 

- Tumes vidusskola; 

- Tukuma E.Birznieka-Upīša 1.pamatskola; 

- Tukuma 2.pamatskola; 

- Tukuma 3.pamatskola; 

- Pūres pamatskola; 

- Džūkstes pamatskola;  

- Sēmes sākumskola; 

- Tukuma internātpamatskola; 

- Dzirciema internātpamatskola; 

- Tukuma Mūzikas skola; 

- Tukuma Sporta skola; 

- Tukuma Mākslas skola; 

- Tukuma pirmsskolas izglītības iestāde „Pasaciņa”; 



                               

Tukuma novada Domes pašvaldības publiskais pārskats 

14 

 

- Tukuma pirmsskolas izglītības iestāde „Taurenītis”; 

- Tukuma pirmsskolas izglītības iestāde „Vālodzīte”; 

- Tukuma pirmsskolas izglītības iestāde „Karlsons”; 

- Tukuma pirmsskolas izglītības iestāde „Pepija”; 

- Irlavas pirmsskolas izglītības iestāde „Cīrulītis”; 

- Pūres pirmsskolas izglītības iestāde „Zemenīte”; 

- Slampes pirmsskolas izglītības iestāde „Pienenīte”;  

- Tukuma bibliotēka; 

- Tukuma pilsētas Kultūras nams; 

- Tukuma muzejs; 

- Irlavas bērnunams - patversme; 

- Irlavas un Lestenes pagastu pārvalde; 

- Pūres un Jaunsātu pagastu pārvalde; 

- Sēmes un Zentenes pagastu pārvalde; 

- Slampes un Džūkstes pagastu pārvalde; 

- Tumes un Degoles pagastu pārvalde; 

- Tukuma novada bāriņtiesa. 

Pašvaldības Domes padotībā atbilstīgi tās apstiprinātajam nolikumam ir pašvaldības aģentūra 

„Tukuma novada sociālais dienests”. 

Pašvaldība ir kapitāla daļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās: 

- sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Tukuma ūdens”; 

- sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Tukuma siltums”; 

- sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Tukuma ledus halle”; 

- sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Tukuma slimnīca”; 

- sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Irlavas Sarkanā Krusta slimnīca; 

- sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Komunālserviss TILDe”; 

- sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība „Piejūra””; 

- Pūres Kooperatīvā Krājaizdevu sabiedrība. 

Pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību pašvaldības teritoriālajās vienībās nodrošina šādas 

pārvaldes: 

 - Irlavas un Lestenes pagastu pārvalde; 

 - Pūres un Jaunsātu pagastu pārvalde; 

 - Sēmes un Zentenes pagastu pārvalde; 

 - Slampes un Džūkstes pagastu pārvalde; 

 - Tumes un Degoles pagastu pārvalde. 

 

 

 

 

 

 

  



                               

Tukuma novada Domes pašvaldības publiskais pārskats 

15 

 

2. FINANŠU RESURSI UN DARBĪBAS REZULTĀTI 

2.1. Pamatbudžeta finansējums un tā izlietojums 

2.1.tabula. Tukuma novada pašvaldības pamatbudžets 2014.,2015.gadam un 2016. gada plāns 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Budžeta izpilde (euro)  2016.gada 

plāns 2014.gads 2015.gads 

1. IEŅĒMUMI 30728518 31747713 30176436 

1.1. Nodokļu ieņēmumi 15789415 15990517 16784061 

1.2. Nenodokļu ieņēmumi 498788 509795 437472 

1.3. Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 1075310 959969 860789 

1.4. Ārvalstu finanšu palīdzība 470 7423 14170 

1.5. Transferti 12987908 13239993 12079944 

1.6. Saņemtie aizņēmumi 376627 1040016 0 

2. IZDEVUMI 35725054 32192877 31377520 

2.1. Uzturēšanas izdevumi (kopā), t.sk.: 24983780 25800019 27104901 

2.1.1. Kārtējie izdevumi 23148426 23889409 25338730 

2.1.2 Procentu izdevumi 100488 57690 57426 

2.1.3 Subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 1308863 1435024 1356048 

2.1.4 Uzturēšanas izdevumu transferti 426003 417896 352697 

2.2. Izdevumi kapitālieguldījumiem 8262347 4008689 2280938 

2.3. Aizņēmumu atmaksa 2478927 2384169 1991681 

 

Ieņēmumi 

Tukuma novada pašvaldības 2015.gada ieņēmumi ir 30 707 697 euro (bez saņemtajiem 

aizņēmumiem) Saņemtie ieņēmumi ir par 1.1% vairāk kā 2014.gadā (30 351 891 euro). Pašvaldības 

pamatbudžetu ieņēmumus veido nodokļu un nenodokļu ieņēmumi, maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi, valsts mērķdotācijas un citu budžetu transferti.  

Nodokļu ieņēmumi ir galvenais pašvaldības ieņēmumu avots. Lielākais īpatsvars nodokļu ieņēmumos 

ir iedzīvotāju ienākuma nodoklis 13 939 834 euro, pieaugums 1.1%. Pašvaldības budžeta īpašuma 

nodokļa ieņēmumu pieaugums par 5%. 

          Nenodokļu ieņēmumi 2015.gadā iekasēti 509 795 euro apmērā. Šos ieņēmumus veido procentu 

ieņēmumi no kontu atlikumiem, valsts un pašvaldību nodevas, naudas sodu un sankcijas, kā arī 

ieņēmumi no īpašumu pārdošanas. Salīdzinājumā ar 2014.gadu šeit ir ieņēmumu pieaugums par 

11007 euro. 

Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi ir 959 969 euro. Salīdzinājumā ar 

2014. gadu maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi ir samazinājušies par 115 341 euro, jo 2015. 

gadā netiek plānoti ieņēmumi no īres un komunālo pakalpojumu maksām no Slampes un Džūkstes 

pagastu pārvaldes, jo pārvaldes komunālā apsaimniekošana nodota SIA “Komunālserviss Tilde” 

pārvaldībā. 

 Valsts budžeta transferti – mērķdotācijas un dotācijas 2015. gadā ir 12 693 601 (41 % no 

ieņēmumiem). Transfertu ieņēmumi ir par 1.5% (189 764 euro) kā 2014.gadā. Pašvaldību budžeta 

transferti ieņēmumi ir 546 392 euro par savstarpējiem norēķiniem par izglītības, kultūras, sporta, 

kultūras un tūrisma un aprūpes funkciju nodrošināšanas pakalpojumiem, pieaugums ir 13 %. 



                               

Tukuma novada Domes pašvaldības publiskais pārskats 

16 

 

Izdevumi 

          Tukuma novada pašvaldības 2015. gada pamatbudžeta kopējie izdevumi ir 29 808 708 euro. 

Salīdzinājumā ar 2014.gadu samazinājums ir 3 437 419 euro. Visi pašvaldības plānotie izdevumi pēc 

savas ekonomiskās būtības iedalīti deviņās funkcionālajās kategorijās. Lielākais izdevumu īpatsvars 

budžetā ir atbalsts izglītībai 51%, kultūrai un sportam 12% un sociālajai palīdzībai un pakalpojumiem 

9%.  

2.2.tabula. Tukuma novada pašvaldības speciālais budžets 2014.,2015.gadam un 2016. gada plāns 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Budžeta izpilde (euro)  2016.gada 

plāns 2014.gads 2015.gads 

1. IEŅĒMUMI 808742 803569 840627 

1.1. Nodokļu ieņēmumi 155090 117057 100000 

1.5. Transferti 653652 686512 740627 

2. IZDEVUMI 707201 960867 937124 

2.1. Uzturēšanas izdevumi (kopā), t.sk.: 689821 906729 931417 

2.1.1. Kārtējie izdevumi 689821 906729 931417 

2.2. Izdevumi kapitālieguldījumiem 17380 54138 5707 

 

 Tukuma novada pašvaldības 2015.gada speciālā budžeta ieņēmumi – 803 569 euro un izdevumi – 

960 867 euro. Tukuma novada pašvaldības speciālo budžetu veido Dabas resursu nodoklis un Autoceļa 

fonda ieņēmumi. Dabas resursa nodokļa ieņēmumi tiek plānoti lietus ūdeņu savākšanai, attīrīšanai, 

strūklaku apkalpošanai, atkritumu savākšanai, ūdens paraugu analīžu veikšanai, latvāņu pļaušanai un 

citiem izdevumiem, kuri saistīti ar vides aizsardzību novadā. Autoceļa fonda ieņēmumi tiek plānoti 

pašvaldības ceļu un pilsētas ielu un laukumu uzturēšanai un izbūvei ( 686 512 euro, 5% pieaugums) un 

Dabas resursa nodokļa ieņēmumi (117 057 euro, samazinājums 25%). 

2.2. Aizņēmumi un galvojumi 

 Atbilstīgi noslēgtajiem līgumiem ar Valsts kasi, 2015. gadā tika veiktas aizņēmumu atmaksas 

2 384 169 euro.  

2.3.tabula. Informācija par pašvaldības aizņēmumiem Valsts kasē 2015. gadā 

Nr. Aizņēmuma mērķis Līguma 

noslēgšanas 

datums 

Atmaksas 

termiņš 

Aizņēmuma 

summa euro 

Atlikums uz 

01.01.2016 

euro 

1. KPFI projekts Džūkstes 

pamatskolas PII siltināšana 

17.03.2015 20.03.2025 178 108 32 286 

2.  SIA “Tukuma slimnīca” 

pamatkapitāla palielināšana – 

Datortomogrāfa iegādei 

17.06.2015 20.06.2020 215 930 215 930 

3. PPP PII “Karlsons” būvniecība un 

apsaimniekošana*  

25.06.2009 17.11.2030 1 947 906 1 947 906 

KOPĀ 2 341 944 2 196 122 
*Tukuma pašvaldības grāmatvedības uzskaitē 2015.gadā tika veikti grāmatojumi un korekcijas, atzīstot finanšu nomas 

saistības un aktīvus, kas radušies atbilstīgi ar 2009. gada 25. jūlijā savstarpēji starp Tukuma pilsētas Domi un 

Pilnsabiedrību “Acana” noslēgto privātās partnerības projekta līgumu (Finanšu ministrijas un Valsts kases rīkojums). 

          Pašvaldības saistības 2015.gadā kopā sastādīja 30 858 948 euro. No tām 24 798 006 euro veido 

aizņēmumi (infrastruktūras rekonstrukcijai un īpašumu iegādei), bet 6 060 942 euro – galvojumi 



                               

Tukuma novada Domes pašvaldības publiskais pārskats 

17 

 

(infrastruktūras rekonstrukcija, studiju kredīti). 2016.gadā saistību apjoms plānots 28 655 600 euro 

apmērā. 

2.4. tabula. Aizņēmumi, galvojumi, saistības 2014.,2015., 2016.gadam 

 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2016 

Aizņēmumi 24 194 252 24 798 006 22 835 325 

Galvojumi 6 720 247 6 060 942 5 820 275 

 

2.3. Pašvaldības īpašumu novērtējums 

          Pašvaldības nekustamo īpašumu kopējā vērtība uz 31.12.2015. bija 61 853 541 euro, t.sk.; 

- Zeme, ēkas un būves 60 307 377 euro (salīdzināšanai 2014.gadā 58 057 133 euro), t.sk. 

dzīvojamās ēkas 4 415 770 euro, nedzīvojamās ēkas 25 750 917 euro, transporta būves 15 294 

572 euro, zeme 7 394 257 euro, inženierbūves 3 824 923 euro, pārējais nekustamais īpašums 3 

626 938 euro; 

- Turējumā nodotie valsts un pašvaldību īpašumi 295 296 euro (salīdzināšanai 2014.gadā 299 

213 euro) – atspoguļoti VAS Latvijas Dzelzceļam turējumā nodotās ēkas un būves; 

- Bioloģiskie un pazemes aktīvi 1 250 868 euro (salīdzinoši 2014.gadā 1 363 248 euro), t.sk. 

pazemes aktīvi 809 562 euro, mežaudzes 432 782 euro, pārējie bioloģiskie aktīvi 8 524 euro. 

          Saskaņā ar Valsts zemes dienesta (VZD) datiem 2016.gada 1.janvārī Tukuma novada 

pašvaldībai īpašumā un lietošanā ir 3 911,6 ha zemes.  

 
2.1.att.Tukuma novada pašvaldībai īpašumā un lietošanā esošās zemes, ha 

Avots: VZD, gada sākums 

Sadalījumā pa zemes izmantošanas veidiem, Tukuma novada pašvaldībai lielākais īpatsvars ir 

lauksaimniecībā izmantojamā zeme, t.sk., aramzeme, ganības, pļavas un augļu dārzi, - 1 202,6 ha, 

meži – 968,2 ha, krūmāji – 88,5 ha, purvs – 75,9 ha, zeme zem ūdeņiem – 102,5 ha, zeme zem ēkām 

un pagalmiem – 248,7 ha, zeme zem ceļiem – 695,1 ha un pārējā zeme – 530,1 ha. 

 

 

 

0.0

500.0

1000.0

1500.0

2000.0

2500.0

3000.0

3500.0

4000.0

01.01.2015. 01.01.2016.

3910.9 3911.6



                               

Tukuma novada Domes pašvaldības publiskais pārskats 

18 

 

2.5.tabula. Tukuma novada pašvaldības īpašumā un lietošanā zemes sadalījumā pa zemes lietošanas veidiem, 

ha. 

Zemes lietošanas veidi 01.01.2015. 01.01.2016. 

Lauksaimniecībā izmantojamā zeme 1261,7 1202,6 

Mežs 984,4 968,2 

Krūmāji 92,6 88,5 

Purvs 76,5 75,9 

Zeme zem ūdeņiem 111,9 102,5 

Zeme zem ēkām un pagalmiem 259,2 248,7 

Zeme zem ceļiem 658,2 695,1 

Pārējās zemes 366,4 530,1 

Kopā pašvaldībai piederošās zemes 3910,9 3911,6 

Avots: Valsts zemes dienests 

           

2.2.att.Tukuma novada pašvaldības īpašumā un lietošanā zemes sadalījumā pa zemes lietošanas veidiem, ha, %. 

Avots: VZD, dati uz 01.01.2016. 

2.4. Pašvaldības kapitāla vērtība 

          Pašvaldības aktīvu pārraudzību tās kapitālsabiedrībās veic Tukuma novada Domes 

priekšsēdētājs (kapitāla daļu turētāja pārstāvis) un pamatojoties uz likuma “Par valsts un pašvaldību 

kapitāla daļām un kapitālsabiedrībām” 14. panta piekto daļu, priekšsēdētāja no pašvaldības darbinieku 

visus iecelta persona, kas sniedz viņam nepieciešamās ziņas un sagatavo dokumentus, lai viņš varētu 

pildīt kapitāla daļu turētāja funkcijas kapitālsabiedrībās vai pieņemt dalībnieku (akcionāru) sapulces 

lēmumus pašvaldības kapitālsabiedrībās.   

Tukuma novada pašvaldības radniecīgās kapitālsabiedrības ir: 

 SIA Tukuma Siltums ar reģ.Nr.49203001267; 

 SIA Irlavas Sarkanā Krusta Slimnīca ar reģ.Nr.40003249082; 

 SIA Tukuma slimnīca ar reģ. Nr.40103233177; 

lauksaimniecībā 

izmantojamā 

zeme, 1202.6, 

31%

mežs, 968.2, 

25%

krūmājs, 88.5, 

2%

purvs, 

75.9, 2%

zeme zem 

ūdeņiem, 102.5, 

3%

zeme zem ēkām 

un pagalmiem, 

248.7, 6%

zeme zem 

ceļiem, 695.1, 

18%

pārējās 

zemes, 530.1, 

13%



                               

Tukuma novada Domes pašvaldības publiskais pārskats 

19 

 

 SIA Komunālserviss Tilde ar reģ.Nr.5013420091; 

 PSIA Tukuma ledus halle ar reģ. Nr.40103431587; 

 SIA Tukuma ūdens ar reģ. Nr.49203000859. 

Asociētās kapitālsabiedrības:  

 SIA Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība Piejūra ar reģ. Nr.40003525848 

 Pūres Kooperatīvā Krājaizdevu sabiedrība ar reģ. Nr.40003545632 

          Pašvaldības bilancē līdzdalību radniecīgo un asociēto kapitālsabiedrību kapitālos novērtē un 

norāda saskaņā ar pašu kapitāla metodi. 

2.6.tabula. Domes līdzdalība radniecīgo uzņēmumu kapitālā kopsavilkums (euro) 

Kapitālsabiedrība Ieguldījums 

uz 

01.01.2015. 

Izmaiņas 

(“+”vai “-“) 

Ieguldījums uz 

31.12.2015. 

% no 

kopapjoma 

SIA “Tukuma ūdens”  5 770 101 + 36 718 5 806 819 100 

SIA “Tukuma slimnīca”  1 919 594 +160 198 2 079 792 62 

SIA “Tukuma siltums”  1 567 484 +55 082 1 622 566 100 

PSIA “Irlavas Sarkanā Krusta slimnīca” 77 594 -8 407 69 187 100 

PSIA “Tukuma ledus halle” 116 211 -22 672 93 539 100 

SIA “Komunālserviss Tilde” 1 624 404 +9 990 1 634 394 100 

 
2.7.tabula. Domes līdzdalība asociēto uzņēmumu kapitālā kopsavilkums (euro) 

Kapitālsabiedrība Ieguldījums 

uz 

01.01.2015. 

Izmaiņas 

(“+”vai “-“) 

Ieguldījums uz 

31.12.2015. 

% no 

kopapjoma 

SIA “Atkritumu apsaimniekošanas 

sabiedrība “Piejūra”  

0 0 0 20.04 

Pūres Kooperatīvā Krājaizdevu 

sabiedrība 

8 328 +1 626 9 954 30.266 

 

PIELIKUMĀ: 

1.  SIA „Auditorfirma Inspekcija” zvērināta revidenta atzinums 

2. Domes lēmums par gada pārskata apstiprināšanu 

2.5. Par veiktajām pārbaudēm 

2015. gadā veiktās pārbaudes Tukuma novada Domē un budžeta iestādēs notikušas sadarbībā ar 

auditorfirmu SIA „Auditorfirma Inspekcija AMJ”.  

2015.gada aprīlī un maijā veikti lietderības izvērtējumi SIA „Tukuma siltums”, SIA „Tukuma 

ūdens”, SIA „Tukuma ledus halle”, SIA „Tukuma slimnīca”, SIA „Atkritumu apsaimniekošanas 

sabiedrībai „Piejūra””, SIA „Komunālserviss TILDE” un SIA „Irlavas Sarkanā Krusta slimnīcai”. 

Pamatojoties uz Valsts kontroles likuma 2.pantu un Valsts kontroles Piektā revīzijas 

departamenta 2014.gada 14.aprīļa revīzijas apakšuzdevumu Nr.2.4.1-9-2/2014, tika veikta lietderības 

revīzija par Tukuma novada pašvaldības finanšu līdzekļu kultūrai, atpūtas un sporta pasākumiem 

izmantošanas lietderību un atbilstību normatīvo aktu prasībām. Revīzijas mērķis bija iegūt pārliecību, 

ka laika posmā no 2013.gada 1.janvāra līdz 2013.gada 31.decembrim Pašvaldība ir nodrošinājusi 

finanšu līdzekļu kultūrai, atpūtas un sporta pasākumiem izmantošanas atbilstību normatīvo aktu 



                               

Tukuma novada Domes pašvaldības publiskais pārskats 

20 

 

prasībām un lietderību. Pārbaude ilga no 2014.gada aprīļa līdz 2015.gada marta mēnesim. Revīzijas 

ziņojums 06.03.2015. Nr.2.4.1-9-2/2014. 

Lai izpildītu Ministru kabineta 2010.gada 16.februāra noteikumos Nr.140 „Kārtība, kādā vadošā 

iestāde, sertifikācijas iestāde, sadarbības iestāde vai atbildīgā iestāde veic pārbaudi Eiropas Savienības 

struktūrfondu un Kohēzijas fonda finansētā projekta īstenošanas vietā” noteikto, Valsts reģionālās 

attīstības aģentūras Projektu ieviešanas un uzraudzības departamenta Uzraudzības un kontroles nodaļa 

2015.gada 13. un 14.maijā veica pārbaudi  projekta Nr. 3DP/3.6.2.1.0/14/IPIA/VRAA/001 „Tukuma 

pilsētas ielu infrastruktūras sakārtošana pēc ūdenssaimniecības attīstības projekta realizācijas (1.kārta)” 

īstenošanas vietā. 

     Lai izpildītu Ministru kabineta 2010.gada 16.februāra noteikumos Nr.140 „Kārtība, kādā vadošā 

iestāde, sertifikācijas iestāde, sadarbības iestāde vai atbildīgā iestāde veic pārbaudi Eiropas Savienības 

struktūrfondu un Kohēzijas fonda finansētā projekta īstenošanas vietā” noteikto, Valsts reģionālās 

attīstības aģentūras Projektu ieviešanas un uzraudzības departamenta Uzraudzības un kontroles nodaļa 

2015.gada 25. un 26.maijā veica pārbaudi  projekta Nr. 3DP/3.6.2.1.0/14/IPIA/VRAA/004 „Tukuma 

pilsētas ielu infrastruktūras sakārtošana pēc ūdenssaimniecības attīstības projekta realizācijas (2.kārta)” 

īstenošanas vietā. 

     SIA „Vides investīciju fonds” pārbaude 2015.gada 4.jūnijā projektam „Kompleksi risinājumi 

siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai Džūkstes pamatskolas PII ēkā” Nr.KPFI-15.4/98. 

     Lai izpildītu Ministru kabineta 2010.gada 16.februāra noteikumos Nr.140 „Kārtība, kādā vadošā 

iestāde, sertifikācijas iestāde, sadarbības iestāde vai atbildīgā iestāde veic pārbaudi Eiropas Savienības 

struktūrfondu un Kohēzijas fonda finansētā projekta īstenošanas vietā” noteikto, Valsts reģionālās 

attīstības aģentūras Projektu ieviešanas un uzraudzības departamenta Uzraudzības un kontroles nodaļa 

2015.gada 5.jūnijā veica pārbaudi projekta  Nr. 3DP/3.2.2.2.0/14/IPIA/VRAA/022 „Publisko interneta 

pieejas punktu attīstība Tukuma novadā”, īstenošanas vietā. 

     Saskaņā ar 2013.gada 27.septembrī noslēgto Vienošanos starp Tukuma novada Slampes un 

Džūkstes pagastu pārvaldi un Centrālo finanšu un līgumu aģentūru par projekta „Ūdenssaimniecības 

attīstība Tukuma novada Džūkstes pagasta Džūkstes ciemā” 

Nr.3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/CFLA/111/108 īstenošanu, 2015.gada 1.decembrī tika veikta projekta 

ieviešanas pārbaude Džūkstes pagastā, Džūkstes ciemā. 

 

 

 
  



                               

Tukuma novada Domes pašvaldības publiskais pārskats 

21 

 

3. PASĀKUMI TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANĀ 

3.1. Attīstības plānošanas dokumenti 

          Ar Tukuma novada Domes lēmumu 2015.gadā apstiprināti šādi attīstības plānošanas 

dokumenti: 

- 27.08.2015. (prot.Nr.10, 5.§.) Tukuma novada integrētās attīstības programmas 2011.-

2017.gadam īstenošanas pārskats par 2011.-2015.gadu periodu. 

- 22.12.2015. (prot.Nr.14, 5.§.) Tukuma novada attīstības programma 2015.-2023.gadam, 

iekļaujot Rīcības plānu un Investīciju plānu. 

 

          2015.gadā veikti grozījumi Tukuma novada teritorijas plānojumā 2011.-2023.gadam 

(27.08.2015. prot.Nr.10, 19.§.). 

 Sakarā ar to, ka notika plānojuma grozījumu izstrāde nav bijusi nepieciešamība izstrādāt 

lokālplānojumu ne pēc pašvaldības, ne arī kādas citas juridiskas vai fiziskas personas ierosinājuma.  

2016.gadā uzsākts darbs pie: 

- Tukuma novada veselības veicināšanas stratēģijas 2016.- 2020.gadam izstrādes; 

- Tukuma pilsētas satiksmes organizācijas un drošības uzlabošanas, transporta infrastruktūras 

attīstības koncepcijas 2017. – 2023.gadam izstrādes; 

- Tukuma novada izglītības attīstības stratēģija līdz 2021.gadam. 

3.2. Īstenotie un plānotie projekti 

Ņemot vērā Eiropas Savienības struktūrfondu 2007.-2013.gada plānošanas perioda noslēgumu, 

2015.gadā Tukuma pašvaldībā projekti ar Eiropas Savienības un pārējo ārvalstu finanšu instrumentu 

palīdzību ir īstenoti gan skaitliski mazāk, gan par mazākām summām kā citus gadus. Nozīmīgākais 

finansiālais atbalsts saņemts no Eiropas Reģionālā attīstības fonda (turpmāk tekstā - ERAF), Eiropas 

Kohēzijas fonda (KF), Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) un Klimata pārmaiņu 

finanšu instrumenta (KPFI).  

2015.gadā īstenotie projekti 

Tukuma pilsēta  

Valsts Kultūrkapitāla fonda (KKF) projekts „Imanta Ziedoņa filmu festivāls”, kura kopējās 

izmaksas 1074 euro. Un KKF projekts „Kurzemes mākslas un dzejas dienas 2014 "Vārti uz 

Kurzemi"”, ar kopējām izmaksām 1000 euro.  

Tukuma novada Dome kā partneris piedalījās nodibinājuma “Fonds - Jūrmala cilvēkam” 

iniciētajā un Eiropas ekonomiskās zonas (EEZ) atbalstītā projektā “Inovatīvi risinājumi pieejama – 

sociāli iekļaujoša tūrisma produkta attīstībai Latvijas pašvaldībās”. Galvenās aktivitātes bija tūrisma 

objektu identificēšana trīs pašvaldībās, objektu novērtējums un rekomendāciju izstrāde, maršrutu 

izstrāde un testēšana, trīs objektu pielāgošanas katrā pašvaldībā cilvēkiem ar pārvietošanās grūtībām, 

apmācību semināru rīkošana tūrisma industrijas darbiniekiem. Mērķis bija uzlabot Tūrisma 

infrastruktūru Tukuma, Alūksnes un Jūrmalas pašvaldībās, veicināt uzņēmēju izpratni par tūristiem ar 

pārvietošanās grūtībām, kā arī projekts noslēgumā izveidot katrā pašvaldībā īpašu maršrutu, kas būtu 

pieejams cilvēkiem ar dažādiem kustību traucējumiem. 

 

Džūkstes pagasts 

Eiropas Reģionālā attīstības fonda (ERAF) projekts „Ūdenssaimniecības attīstība Tukuma 

novada Džūkstes pagasta Džūkstes ciemā”, kura ietvaros ir izbūvēti jauni kanalizācijas tīkli 1341,80m 

un ūdensvads 852,90m garumā, izurbts un ierīkots jauns artēziskais urbums 250m dziļumā, uzlabota 



                               

Tukuma novada Domes pašvaldības publiskais pārskats 

22 

 

ūdens atdzelžošanas stacija, izbūvētas kanalizācijas sūkņu stacijas un jaunas bioloģisko sadzīves 

notekūdeņu attīrīšanas iekārtas. Projekta kopējās izmaksas ir 572 598 euro. 
 

  
3.1.att.; 3.2.att. Dziļurbuma aka un A.Lerha Puškaiša bulvārī izbūvēti tīkli 

Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta atbalstu (KPFI) veikti Džūkstes bērnudārza siltināšanas 

darbi projektā „Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai Džūkstes 

pamatskolas PII ēkā”. Projekta kopējās izmaksas ir 210 189 euro. 
 

   
3.3.att.; 3.4.att. Džūkstes bērnudārza ēka pirms un pēc siltināšanas darbiem 

SIA „Komunālserviss TILDe” īstenoja Kohēzijas fonda (KF) projektu „Siltumtīklu 

rekonstrukcija Džūkstes pagastā”. Projekta ietvaros pārbūvēti siltumtīkli Džūkstes pagastā, paaugstinot 

siltumenerģijas ražošanas efektivitāti un samazinot siltumenerģijas zudumus pārvades un sadales 

sistēmās. Projekta izmaksas ir 94 534 euro. 
 

Irlavas pagasts 

Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku attīstībai (ELFLA) projekts „Brīvdabas sporta 

aprīkojuma iegāde Irlavas pagastam”. Projekta izmaksas 2685 euro. 

Pūres pagasts 

Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku attīstībai (ELFLA) projekts „Aprīkojuma iegāde Pūres 

pamatskolas pasākumu zālei”, kura ietvaros iegādāti krēsli Pūres pamatskolas pasākumu zālei. 

Projekta izmaksas 3798 euro. 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 

23 

 

Sēmes pagasts 

Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku attīstībai (ELFLA) projekts „Brīvdabas trenažiera un 

sporta aprīkojuma iegāde Sēmes pagastam”. Projekta izmaksas 2469 euro. 
 

Slampes pagasts 

Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku attīstībai (ELFLA) projekts „Ielu vingrošanas 

aprīkojuma iegāde Slampes pagastam” - iegādāts un uzstādīts ielu vingrošanas aprīkojums. Projekta 

izmaksas 3025 euro. 
 

Zentenes pagasts 

Eiropas Lauksaimniecības fondu 

lauku attīstībai (ELFLA) projekts 

„Tradicionālās lauksaimniecības 

kultūrvēsturiskā mantojuma 

saglabāšana Pastariņa muzejā”, kā 

rezultātā restaurēta 1894.gadā celtā 

koka klēts un rekonstruēta 1896.gadā 

būvētā māla kleķa kūts. Veikta arī 

teritorijas labiekārtošana, ietverot akas 

tīrīšanu un ceļa uz ūdens ņemšanas 

vietu izbūvi. Projekta laikā ir būtiski 

papildināta arī muzeja ekspozīcija. 

Projekta izmaksas - 379 244 euro. 
 

3.5.att. Atjaunotās ēkas Pastariņa muzejā 

Novads 

Eiropas Reģionālās attīstības fonda 

(ERAF) projekta „Publisko interneta 

pieejas punktu attīstība Tukuma novadā” 

ietvaros 18 vietās Tukuma novadā ir 

ierīkotas publiski pieejamas bezmaksas 

WI-FI zonas, no kurām 13 vietās interneta 

pieejas punkti ir aprīkoti ar datortehniku 

un daudzfunkcionālu iekārtu (kopētāju – 

printeri). Projekta kopējās izmaksas 

93 333 euro.  

 
3.6.att. PIPP Tūrisma informācijas centrā: iegādāts monitors, sistēmbloks, daudzfunkcionālā iekārta – kopētājs/ 

printeris/ skeneris, wi-fi aprīkojums 

Kopumā pašvaldībā, piesaistot dažādu fondu un finanšu instrumentu līdzfinansējumu, ir 

īstenoti projekti 1 364 950 euro apmērā (finansējuma avotu sadalījumu skatīt 3.7.attēlā). Salīdzinot 

ar 2014.gadu, īstenoto projektu kopsumma ir 4,5 reizes mazāka, ņemot vērā 2007.-2013.gada ES 

finanšu plānošanas perioda beigas, kad 2015.gadā vēl tika pabeigta plānošanās periodā uzsākto 

projektu īstenošana. 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 

24 

 

 

3.7.att. Pašvaldības pabeigtie projekti sadalījumā pa finansēšanas avotiem, euro, 2014., 2015.gadā,  

Avots: Tukuma novada Dome, gada beigas 

2016.gadā plānotie projekti 

2016.gadā nozīmīgākie projekti, kur tiek gatavotas projektu idejas: 

-  “Degradētās teritorijas sakārtošana zonā Lauktehnika - Tukums II”, kas paredz industriālās 

teritorijas sakārtošanu starp Kandavas un Stacijas ielām, Vilkājas, Rūdas, Purva ielu un 

tehniskās infrastruktūras izbūvi; 

- “Rūpnieciskās zonas attīstība Jauntukuma rajonā”, pārbūvējot Parādes ielu; 

- “Degradētās teritorijas sakārtošana zonā Melnezera iela – Laustiķis”, izbūvējot Melnezera 

ielu; 

- “Tukuma vispārējās izglītības iestāžu mācību vides uzlabošana” - Tukuma Raiņa ģimnāzijā, 

Tukuma 2.vidusskolā, Tukuma E.Birznieka - Upīša 1.pamatskolā, Tukuma 2.pamatskolā; 

- “Energoefektivitātes paaugstināšana Tukuma novada pašvaldības ēkās”. Izvirzītas 3 

prioritātes pašvaldības ēku siltināšanai: PII „Pasaciņa”, Tukuma 2.vidusskola un 

sākumskolas ēka; 

- “Pašvaldības autoceļu pārbūve Tukuma novadā”, kuru ietvaros plānots pārbūvēt pašvaldības 

autoceļus 43,7 km garumā; u.c. 

Plānots sagatavot un iesniegt vietējās rīcības grupās - biedrībā “Partnerība Laukiem un jūrai” un 

biedrībā “Kandavas Partnerība”, projektus, kas veicinās lauku teritorijas attīstību. 

3.3. Sabiedrības līdzdalība attīstības plānošanas procesā 

Tukuma novada attīstības programma 

          Tukuma novada attīstības programmas 2015.-2021.gadam projekts tika nodots publiskai 

apspriešanai (Domes 29.10.2015. lēmumu prot. Nr.12, 2.§.), kas ilga no 2015.gada 2.novembra līdz 

2015.gada 2.decembrim. Informācija par publisko apspriešanu bija publicēta Tukuma novada 

pašvaldības mājas lapā www.tukums.lv un bezmaksas informatīvajā izdevumā “Tukuma Laiks”, 

laikrakstā “Neatkarīgās Tukuma Ziņas”. Ar Attīstības programmas projektu interesenti varēja 

iepazīties elektroniski pašvaldības mājas lapā www.tukums.lv vai klātienē Tukuma novada Domes 

Apmeklētāju pieņemšanas centrā Tukumā. 

0.00

1,000,000.00

2,000,000.00

3,000,000.00

4,000,000.00

5,000,000.00

6,000,000.00

7,000,000.00

2014 2015

Valsts budžeta dotācija 76,235.05 2,100.00

Pašvaldības finansējums 3,063,752.55 534,315.12

Fondu finansējums 3,166,875.90 828,534.60



                

  Tukuma novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 

25 

 

          Publiskās apspriešanas ietvaros notika sabiedriskās apspriedes sanāksmes novada pagastu 

centros un noslēgumā Tukumā. Kopā tika organizētas 11 sapulces, kurās piedalījās Tukuma novada 

iedzīvotāji.   

 

Tukuma novada teritorijas plānojums 

          Sagatavotie grozījumi Tukuma novada teritorijas plānojumā 2011.-2023.gadam tika 

apspriesti publiskajās sapulcēs ar iedzīvotājiem. Tukuma novada teritorijas plānojuma 2011.-

2023.gada grozījumu 1. redakcijas un Vides pārskata publiskā apspriešana norisinājās no 2015. 

gada 9.aprīļa līdz 18.maijam (Domes 26.03.2015. lēmumu prot. Nr.3, 2.§.). Šajā laikā ar Tukuma 

novada teritorijas plānojuma grozījumu pilnveidoto redakciju varēja iepazīties Tukuma novada 

Domes Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Talsu ielā 4, Tukumā, visos Tukuma novada pagastu 

pakalpojumu centros, kā arī pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv. Tās ietvaros notika 

Publiskās apspriešanas sanāksmes gan Tukumā, gan novada pagastos, kopā 11 sapulces. 

          Tukuma novada teritorijas plānojuma 2011.-2023.gada grozījumu pilnveidotās redakcijas un 

Vides pārskata pilnveidotās redakciju publiskā apspriešana norisinājās no 2015. gada 8.jūlija līdz 

29.jūlijam (Domes 02.07.2015. lēmumu prot. Nr.7, 2.§.). Šajā laikā ar Tukuma novada teritorijas 

plānojuma grozījumu pilnveidoto redakciju varēja iepazīties Tukuma novada Domes Apmeklētāju 

pieņemšanas centrā, Talsu ielā 4, Tukumā, visos Tukuma novada pagastu pakalpojumu centros, kā 

arī pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv. Tās ietvaros notika Publiskās apspriešanas 

sanāksmes Tukumā un Slampes pagastā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

http://www.tukums.lv/
http://www.tukums.lv/


                

  Tukuma novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 

26 

 

4. PAŠVALDĪBAS DARBĪBAS REZULTĀTI 

          Pašvaldības galvenais uzdevums ir nodrošināt nepārtrauktu un ilgtspējīgu darba norisi, kā arī 

gādāt par pašvaldības funkciju izpildi. Šajā nodaļā ir apkopota informācija par pašvaldības 

būtiskajām funkcijām un paveiktajiem darbiem 2015.gadā. 

 

Izglītība 

          Pašvaldības funkciju izpildi izglītības jomā 

veic Tukuma novada Izglītības pārvalde. Tukuma 

novada Izglītības pārvaldes funkcionālajā 

pakļautībā ir 6 vidusskolas, 5 pamatskolas, 1 

sākumskola, 2 internātpamatskolas, 3 

profesionālās ievirzes izglītības iestādes, 7 

pirmsskolas izglītības iestādes un 1 pirmsskolas 

izglītības iestāde, kura īsteno speciālās pirmsskolas 

izglītības programmas. Saskaņā ar starpnovadu 

sadarbības līgumiem, Tukuma novada Izglītības 

pārvalde veic metodisko pārraudzību arī Jaunpils 

un Engures novadu izglītības iestādēs. Tukuma novada Izglītības pārvaldes pārraudzībā darbojas 

Tukuma, Engures un Jaunpils novadu pedagoģiski medicīniskā komisija, kā arī pedagogu 

profesionālās darbības kvalitātes novērtēšanas komisija. Savu darbību sekmīgi turpina 2011.gadā 

dibinātais Multifunkcionālais jaunatnes iniciatīvu centrs, kura darbības mērķis ir uzlabot jauniešu 

dzīves kvalitāti, veicināt pašvaldības jauniešu iniciatīvas, viņu līdzdalību lēmumu pieņemšanā un 

sabiedriskajā dzīvē.  

Uz 2015.gada 31.decembri Tukuma novada vispārējās izglītības iestādēs bija reģistrēti 3879 

skolēni, pirmsskolas izglītības iestādes apmeklēja 1163 audzēkņi, bet Sporta skolu, Mākslas skolu 

un Mūzikas skolu apmeklēja 1265 audzēkņi. 

2015.gadā Tukuma novada Izglītības pārvaldes pārraudzībā esošajās trīs Tukuma novada 

izglītības iestādēs – Tukuma Sporta skolā, Tukuma Raiņa ģimnāzijā un Tukuma Vakara un 

neklātienes vidusskolā darbu sākuši jauni izglītības iestāžu vadītāji.  

Arī aizvadītajā gadā Tukuma novada Izglītības pārvalde un izglītības iestādes iesaistījās 

vairākos Eiropas Savienības projektos.  

      2015.gadā no pašvaldības budžeta līdzekļiem tika veikti vairāki kapitālieguldījumi Tukuma 

novada izglītības iestāžu nekustamajos īpašumos – Džūkstes pamatskolas siltumtrases 

rekonstrukcija, Zemgales vidusskolas aktu zāles renovācija, Tukuma pirmsskolas izglītības iestādes 

“Vālodzīte” esošā žoga rekonstrukcija, Tukuma E.Birznieka-Upīša žoga izbūve, savukārt Irlavas 

pirmsskolas izglītības iestādē “Cīrulītis” un Tukuma pirmsskolas izglītības iestādē “Taurenītis” tika 

rekonstruētas bērnu atpūtas laukumu nojumītes. 

Lai risinātu pirmsskolas vecuma bērnu rindas jautājumu, pārskata gadā turpinājās sekmīga 

sadarbība ar SIA “Bērnudārzs ĶIPARS” Tukuma alternatīvās pirmsskolas iestādi, IK “Bērnu rotaļu 

un attīstības centrs “Lotte”, SIA “Edinburgas Skola” (līdz 31.08.2015.) un biedrības “Tautskola 99 

Baltie Zirgi” teritoriālo struktūrvienību “Tukuma Tautskola”. Pirmsskolas vecuma bērnu vecāki, 

kuru bērniem netika nodrošināta vieta pirmsskolas izglītības iestādē, izvēlējās arī bērnu uzraudzības 

pakalpojumu sniedzēju reģistrā reģistrēto sertificēto auklīšu pakalpojumus, tādejādi saņemot valsts 

un Tukuma novada Domes līdzfinansējumu bērnu uzraudzības pakalpojumu apmaksai.  

    2015.gadā Tukuma novada pašvaldība palielināja līdzfinansējumu pirmsskolas un vispārējo 

izglītības iestāžu audzēkņu ēdināšanas izdevumiem – izglītības iestādēs tika noteikti 0.50 euro 

vienam audzēknim dienā. Papildus 2015.gadā tika piešķirts finansējums daudzbērnu ģimeņu bērnu 

un izglītības iestāžu audzēkņu – invalīdu ēdināšanas izdevumu kompensācijai 75 % apmērā. Šis 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 

27 

 

finansējums tika nodrošināts arī audzēkņiem, kas apmeklēja Tukuma novada privātās mācību 

iestādes. 

2015.gada 26.novembrī Tukuma novada Domē tika pieņemts lēmums par Tukuma novada 

Izglītības pārvaldes bibliotēkas likvidēšanu un bibliotēkas fondu nodošanu Tukuma bibliotēkai. 

Sakarā ar Izglītības un zinātnes ministrijas plānoto normatīvo regulējumu par minimālo 

skolēnu skaitu vidusskolu klasēs, pastāv iespējamība, ka skolēnu skaita dēļ vidusskolas izglītības 

posmā Irlavas un Tumes vidusskolas tiks reorganizētas par pamatskolām. 2016.gadā paredzēta 

Tukuma pirmsskolas izglītības iestādes “Vālodzīte” reorganizācija, atdalot filiāli “Lotte” un 

izveidojot divas patstāvīgas juridiskas iestādes. 

Kultūra 

          Par kultūru, tradicionālo kultūras vērtību saglabāšanu un tautas jaunrades attīstību 

(organizatoriska un finansiāla palīdzība kultūras iestādēm un pasākumiem, atbalsts kultūras 

pieminekļu saglabāšanai u.c.) Tukuma novadā rūpējas Tukuma novada Domes Kultūras, sporta un 

sabiedrisko attiecību nodaļa sadarbībā ar pašvaldības institūcijām – bibliotēkām, kultūras namiem, 

muzeju un tā struktūrvienībām.  

          Tukuma novada kultūras/tautas namu paspārnē darbojas dažādi amatiermākslas kolektīvi. 

2015.gadā novadā darbojās 83 amatiermākslas kolektīvi. 

          Sekmējot tradicionālo kultūras vērtību saglabāšanu un tautas jaunrades attīstību, 2015.gadā 

Tukuma novada iedzīvotājiem bija 

iespēja apmeklēt daudzveidīgus 

pasākumus. Nozīmīgākie no tiem 

bija: 

          Imanta Ziedoņa filmu 

festivāls, kas, godinot I.Ziedoņa 

piemiņu, Tukuma novadā 

norisinājās no marta līdz maijam. 

Tajā apmeklētājiem bija iespēja 

vienkopus novērtēt tās filmas, kuru 

scenārija autors vai teksta autors 

bijis viens no latviešu literatūrā iemīļotākajiem autoriem. 

          16.maijā visā Latvijā norisinājās Muzeju nakts, kurā daudzveidīgu programmu piedāvāja arī 

Tukuma muzejs un sadarbības partneri.           

          27.jūnijā VIII Ziemeļu un Baltijas valstu Dziesmu svētku Novadu dienas ietvaros Tukuma 

Durbes estrādē notika svētku ieskaņu koncerts, kurā pulcējās ap 900 koristiem un 500 dejotājiem. 

Koncertā uzstājās 16 ārzemju kori no Dānijas, Igaunijas, Somijas, Lietuvas, Norvēģijas un 

Zviedrijas, 2 latviešu diasporas kori no Igaunijas un Dānijas, 16 Latvijas kori un 28 Latvijas deju 

kolektīvi. 

          Jūlija sākumā tradicionāli norisinājās Baha mūzikas festivāls Jaunmoku pilī. 

          No 24.līdz 26.jūlijam tika svinēti Tukuma Pilsētas svētki ar devīzi „Uz Tukumu pēc 

smukuma”. Tie bija īpaši svētki, jo tika atzīmēta Tukuma Pilsētas svētku divdesmitā gadadiena. 

          12.septembrī ar piemiņas pasākumu Irlavas pagastā tika godināta Jāņa Bētiņa 185.gadadiena. 

          14.novembrī jau trešo gadu Tukuma novada Jaunmoku pilī tika pasniegtas Tukuma novadā 

iedibinātās Katlapa balvas. 2015.gadā Katlapa balvu saņēma režisore Māra Ķimele un dramaturģe 

Inga Ābele.   

 

 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 

28 

 

Sports 

          Kultūras, sporta un sabiedrisko attiecību 

nodaļa sadarbībā ar Tukuma Sporta skolu, SIA 

“Tukuma ledus halle”, pagastu pārvaldēm un 

sporta klubiem rūpējas arī par sporta dzīvi novadā. 

Nozīmīgākie sporta pasākumi 2015.gadā bija: 

          Tukuma novada komandu dalība Latvijas 

Ziemas olimpiādē, kas norisinājās no 6.līdz 

8.martam. Olimpiādē Tukuma novada sportisti 

izcīnīja 10 medaļas, kopvērtējumā iegūstot 

15.vietu. 

          Maija izskaņā atpūtas kompleksā “Sveikuļi” 

notika Baltijas valstu sacensības orientēšanās sportā. 

          20.septembrī Tukumā pirmo reizi norisinājās Sporta un veselības svētki. Tajos tika aicināts 

piedalīties un aktīvi līdzdarboties ikviens interesents. Svētki guva lielu atsaucību dalībnieku vidū un 

pulcēja ap 2000 apmeklētāju. Šos svētkus plānots iedibināt par jauku tradīciju arī turpmākajos 

gados. 

Tukuma muzejs 

          Tukuma muzejs sastāv no 10 

struktūrvienībām, tostarp 7 teritoriālām vienībām 

- muzejiem: Durbes pils, Tukuma Mākslas 

muzeja, Tukuma pilsētas vēstures muzeja „Pils 

tornis”, Tukuma Audēju darbnīcas, Mākslas 

galerijas „Durvis”, Pastariņa muzeja un Džūkstes 

Pasaku muzeja. Tās patstāvīgi veic pētniecības un 

izglītojošā darba uzdevumus. Krājuma uzskaiti un 

saglabāšanu Tukuma muzejā nodrošina Krājuma 

nodaļa, komunikāciju ar sabiedrību – Sabiedrisko 

attiecību nodaļa, muzeju funkciju realizāciju – 

Saimniecības nodaļa.  

Atbilstoši misijai Tukuma muzejs 2015. gadā veicis novada kultūras mantojuma izpēti, 

saglabāšanu un sabiedrības izglītošanu, dodot savu ieguldījumu novada attīstībai un iedzīvotāju 

atpūtai. Muzejs ir izpildījis uzdevumus, kas paredzēti Tukuma muzeja gada plānā, Vidēja termiņa 

darbības stratēģijā 2014.-2020. gadam, novada attīstības plānošanas dokumentos un valsts 

kultūrpolitikas dokumentos muzeju nozarē. 

Tukuma muzejs ir akreditēts uz pieciem gadiem. Akreditācijas atzinumā bija ieteikums 

uzlabot krājuma glabāšanas apstākļus, tāpēc muzeja prioritāte 2015. gadā bija saistīta ar apkures, 

elektroapgādes, ūdensvada-kanalizācijas sistēmu modernizāciju Durbes pils kompleksā, lai 

turpinātu krājuma un restaurācijas telpu iekārtošanu un lietisko priekšmetu kolekciju pārvietošanu. 

          Krājums 2015. gadā papildināts ar 1514 priekšmetiem, no tiem 40 iepirkumi par kopējo 

summu 12882,65 euro. 2015.gada 31. decembrī krājumā pavisam bija 91 683 priekšmeti, no tiem 

69 088 pamatkrājumā, kas ir nacionālā muzeju krājuma daļa. 2015.gadā turpināta krājuma 

priekšmetu, galvenokārt jaunieguvumu, vērtēšana. Pārvērtēti arī restaurētie priekšmeti, palielinot to 

vērtību. 

          Muzeja pētnieciskais darbs vērtējams kā rezultatīvs: strādāts pie 6 pētnieciskajām tēmām, 

veicot 25 pētījumus, kuru rezultātā sagatavotas izstādes un ekspozīcijas muzejā un ārpus tā. 

Publicēti 8 pētnieciskie raksti, 7 populārzinātniskas publikācijas, sagatavoti un nolasīti 18 referāti. 

Izdots ekspozīcijas katalogs par Raini un Durbes pili, brošūra, bukleti, kā arī novadnieces Ģ. fon 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 

29 

 

den Brinkenas kultūrvēsturiskais romāns „Nogrimusī zeme” ar zinātniskiem komentāriem, kas 

atspoguļo Tukuma vēsturi abu pasaules karu un starpkaru periodā. Izstrādāti un īstenoti 15 izstāžu 

plāni, 4 ekspozīciju plāni, tostarp 1 virtuālā ekspozīcija, kas veltīta Tukuma muzeja 80 gadu 

jubilejai. 

Sabiedrības izglītošanas darbs tika veikts gan izstādēs un ekspozīcijās, gan pasākumos un 

programmās. 2015.gadā Tukuma muzejā pavisam izveidotas 26 izstādes un noorganizēti 79 

pasākumi. Ārpus muzeja sarīkoti 5 pasākumi, no kuriem apmeklētākais bija izstādes „Tukums 

lepojas” atklāšana Tukuma Pilsētas svētkos, Brīvības laukumā. 

          Muzeju 2015. gadā apskatījuši pavisam 43923 apmeklētāji, kas ir par 2001 apmeklētāju, vai 

4.77 % vairāk nekā 2014.gadā. Apmeklētāju skaits ir audzis Tukuma Mākslas muzejā, Pastariņa 

muzejā un Džūkstes Pasaku muzejā. Apmeklētāju skaits ir krities Durbes pilī un Tukuma pilsētas 

vēstures muzejā „Pils tornis”. Tas nozīmē, ka jādomā par jaunu produktu izveidi un ērtībām 

apmeklētājiem. Mākslas galerijā „Durvis” izjūtams fakts, ka cilvēku plūsma aizvirzījusies prom no 

Brīvības laukuma.  

Sociālā palīdzība un sociālie pakalpojumi  

          Sociālos pakalpojumus un sociālo 

palīdzību novadā nodrošina pašvaldības 

aģentūra “Tukuma novada Sociālais dienests”. 

2015.gadā sociālajai palīdzībai izdevumi ir 

samazinājušies, savukārt sniegtajiem sociālajiem 

pakalpojumiem pieauguši. Šī tendence norāda, 

ka trūcīgo iedzīvotāju skaits novadā samazinās. 

2015.gadā par trūcīgām atzītas 1009 personas 

jeb 451 ģimene. Salīdzinājumā ar 2014.gadu 

trūcīgo personu skaits Tukuma novadā ir 

samazinājies par 253 personām. 

Lielākais atbalsts bija plānots ģimenēm 

ar bērniem, tāpēc 2015.gadā tika turpināts īstenot 2013.gadā Tukuma novada Domes apstiprināto 

Atbalsta programmu Tukuma novada ģimenēm ar bērniem. Katru gadu ģimenes atbalsta 

programma tiek paplašināta ar jauniem pakalpojumiem vai pabalstiem ģimenēm ar bērniem. Ar 

2015.gada janvāri tika ieviests jauns pabalsta veids – 55 euro aizgādnim par pienākumu pildīšanu. 

2015.gadā pieaudzis pabalsts jaundzimušo aprūpei no 512000 euro līdz 60000 euro. 

          2015. gadā liels notikums bija Invalīdu dienas centra “Saime” un bērnu dienas centra 

“Saimīte” pārcelšanās uz jaunām telpām pašvaldības ēkā Dārzniecības ielā 2a.  

Bāriņtiesa 

          Tukuma novada bāriņtiesa ir pašvaldības izveidota aizbildnības un aizgādnības iestāde, kas 

nodrošina bērna vai aizgādnībā esošās personas tiesību un tiesisko interešu aizsardzību, kā vienu no 

pamatuzdevumiem izvirzot drošas un stabilas ģimeniskas vides nodrošināšanu bez vecāku gādības 

palikušiem bērniem. Tukuma novada bāriņtiesas sastāvā ir bāriņtiesas priekšsēdētājs, četri 

bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieki un pieci bāriņtiesas locekļi. 

2015.gadā bāriņtiesā ierosinātas 114 lietas. Līdz 2015.gada 31.decembrim bāriņtiesas 

lietvedībā atradās aktīvas 1738 lietas. Reģistrēti 1573 saņemtie dokumenti, 2876 nosūtāmie 

dokumenti, 509 saņemtie iesniegumi. Atbilstoši lietu paraugsarakstam bāriņtiesā iekārtoti lietu 

reģistri un reģistrācijas žurnāli (kopumā 40 reģistri un žurnāli), kuri tiek pastāvīgi papildināti ar 

attiecīgu informāciju atbilstīgi normatīvo aktu prasībām. 

Notikušas 44 sēdes, kurās izskatīti un pieņemti 255 lēmumi, no tiem bāriņtiesas 

priekšsēdētāja, vietnieka vai locekļa vienpersoniski pieņemti 2 lēmumi. 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 

30 

 

Ārpusģimenes aprūpē līdz 2015.gada beigām atradās 173 Tukuma novada pašvaldības 

bērnu: audžuģimenēs – 17 bērni, bērnu aprūpes iestādēs – 38 bērni, aizbildņu ģimenēs – 118 bērni. 

Aizgādnībā atradās 72 personas ar ierobežotu rīcībspēju. 

Bāriņtiesas darbinieki 2015.gadā pārbaudījuši 550 ģimenes Tukuma pilsētā un 470 ģimenes 

Tukuma novada teritorijā, par ko sastādīti pārbaudes akti. 

Dzimtsarakstu nodaļa 

          Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļa ir 

Tukuma novada Domes struktūrvienība, kuras 

pamatfunkcija ir civilstāvokļa aktu reģistrācijas 

nodrošināšana un civilstāvokļa aktu reģistru arhīva 

fonda veidošana saskaņā ar likumdošanas noteiktām 

normām.  

          Tukuma novadā lēnām pieaug dzimstība. 

2015.gadā Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļā 

reģistrētas 346 dzimšanas. Salīdzinot ar 2014.gadu, 

tas ir tikai par 2 bērniem mazāk, bet, salīdzinot ar 

2013.gadu, tas ir par 47 bērniem vairāk. 

 Salīdzinot ar pēdējiem gadiem, palielinājies Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļā 

reģistrēto laulību skaits. 2015.gadā reģistrētas 206 laulības, t.sk. 28 laulības slēgtas baznīcā, 5 

laulības – ārpus dzimtsarakstu nodaļas telpām, 8 laulības slēgtas ar ārvalstniekiem. 2015.gadā 

Dzimtsarakstu nodaļā notikusi 1 Rožu kāzu ceremonija, 1 – Dzintara, 1 – Sudraba, 7 – Zelta un 3 

Dimanta kāzu ceremonijas.  

 Dzimtsarakstu nodaļas dati liecina, ka pēdējos gados samazinās šķirto laulību skaits. 

2015.gadā laulības reģistros izdarītas 96 atzīmes par laulības šķiršanu, 2014.gadā – 111, 2013.gadā 

– 123.  

 2015.gadā reģistrētas 569 miršanas, kas ir par 47 miršanām vairāk.  
 

 
4.1.att. No 2011.līdz 2015.gadam reģistrētās dzimšanas, miršanas un reģistrētās laulības 

Avots: Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļas dati uz 01.01.2016. 

 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 

31 

 

Pašvaldības policija 

          Tukuma novada Pašvaldības policija ir 

Tukuma novada Domes struktūrvienība, kura savas 

kompetences ietvaros veic sabiedriskās kārtības 

uzturēšanu Tukuma novada administratīvajā 

teritorijā. Darba organizācijas jautājumos sadarbojas 

ar Valsts policijas iestādēm un citām valsts un 

pašvaldības institūcijām.  

          2015.gadā pašvaldības policijā strādāja 18 

Pašvaldības policijas darbinieki. Pašvaldības 

policijas rīcībā ir 4 operatīvie transportlīdzekļi, kurus 

izmanto ikdienas patrulēšanai un preventīvo darbu veikšanai.  

          Tukuma novada Pašvaldības policijā 2015.gadā reģistrēti 2837 notikumi (izsaukumi), 

saņemti 194 iesniegumi, administratīvo pārkāpumu lietās pieņemti 426 lēmumi, 301 administratīvo 

pārkāpumu lietas nosūtītas lēmumu pieņemšanai pēc piekritības citām institūcijām. 2015.gadā 

pašvaldības policija nodrošināja sabiedrisko kārtību 18 sabiedriskos pasākumos un veica 21 

profilaktiskā pasākuma reidu. Sastādīti 727 administratīvā pārkāpumu protokoli, bet par 

transportlīdzekļa stāvēšanas noteikumu neievērošanu 292 administratīvā pārkāpuma protokoli-

paziņojumi. 

Tukuma novada Dome, organizējot publiskā iepirkuma procedūru, 2015.gada jūlijā 

iegādājās moduli, kurš tika pielāgots atskurbtuves telpai. Kopējās izmaksas atskurbtuves moduļa 

izveidošanai bija 9650,21 euro.  

2015.gadā tika uzsākts darbs pie Vienota dispečerdienesta izveides Tukuma novadā, kas būs 

pašvaldības policijas struktūrvienība. Galvenie pienākumi dispečerdienestam būs diennakts pilsētas 

videonovērošana un zvanu pieņemšana par nepieciešamo palīdzību dažādu jautājumu risināšanu 

novada iedzīvotājiem pa bezmaksas tālruni 8881. 

Uzņēmējdarbība un veselība  

          Lai uzlabotu sadarbību ar uzņēmējiem un veicinātu viņu izpratni par pašvaldības attīstības 

mērķiem, kā arī lai uzlabotu vietējās sabiedrības izpratni par sabiedrības veselības jautājumiem, no 

2014.gada Tukuma novada Domē izveidots amats – pašvaldības izpilddirektora padomnieks 

ekonomikas un attīstības jautājumos, kurš darbojas minētajās jomās. 

          Uzņēmējdarbības jomā 2015.gadā tika organizēts seminārs jaunajiem uzņēmējiem un 

grāmatvežiem, pieredzes apmaiņas brauciens Tukuma novada uzņēmējiem uz Pluņģi (Lietuva), un 

regulāri tika nodrošināta Uzņēmēju konsultatīvās padomes darbība. Tika izsludināts Grantu 

konkurss “Radi Tukumam”, kura ietvaros tika atbalstīti divi uzņēmēji – SIA “Kurzemes koka 

dizaina centrs” un SIA “K un K”. Uzsākta sadarbība ar diviem lieliem investoriem, kuri Tukuma 

pilsētā plāno būvēt jaunas ražotnes, radot Tukuma iedzīvotājiem jaunas darba vietas. 

          2015.gada 16.oktobrī Tukumā pirmo reizi norisinājās Uzņēmēju diena, kuras ietvaros 

uzņēmējiem notika seminārs par nodokļu niansēm uzņēmējdarbībā, tikšanās ar valdības 

pārstāvjiem, kā arī novada uzņēmēju apbalvošana dažādās nominācijās. Šāda veida pasākums 

turpmāk tiks organizēts katru gadu. 

           2015.gadā ir uzlabota pašvaldības mājas lapas www.tukums.lv sadaļa “Uzņēmējiem”. 

          Veselības jomā 2015.gadā pašvaldība uzsāka Tukuma novada veselības veicināšanas 

stratēģijas 2016.- 2020.gadam izstrādi. Veicinot veselīgu dzīvesveidu, tika organizētas sporta 

dienas visās Tukuma novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs. Sadarbībā ar izglītības 

iestādēm, biedrībām, pašvaldības iestādēm un uzņēmumiem, 2015.gada septembrī – Veselības 

mēneša ietvaros Tukumā norisinājās dažādas sportiskas un veselību veicinošas aktivitātes ar kupli 

apmeklētu noslēguma pasākumu – Sporta un veselības svētkiem. Sporta un veselības svētku laikā 

http://www.tukums.lv/


                

  Tukuma novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 

32 

 

Lauktehnikas parkā, līdzās stadionam, sadarbībā ar Veselības ministriju un Slimību profilakses un 

kontroles centru tika atklāts arī veselības maršruts. 

           Regulāri izplatīta dažāda veida 

informācija no Slimību profilakses un 

kontroles centra par veselības veicināšanu un 

profilaksi pašvaldības iestādēs, slimnīcā, 

poliklīnikā, aptieku tīklā, sociālajā dienestā, kā 

arī sagatavoti vairāki raksti pašvaldības 

informatīvajam izdevumam “Tukuma Laiks”. 

2015.gadā uzsākta dalība projektā “SPAcE”, 

kura ietvaros paredzēts izstrādāt plānu esošās 

vides pielāgošanai un izmantošanai veselīga 

dzīvesveida veicināšanai. 

          Veselības aprūpes pieejamību Tukuma 

novadā nodrošina SIA “Tukuma slimnīca”, sniedzot pakalpojumus sekundārā un ambulatorā 

veselības aprūpē (poliklīnika, dienas stacionārs), kā arī primārajā veselības aprūpē.  2015.gadā ar 

četru novadu (Tukuma, Engures, Kandavas, Jaunpils) atbalstu Tukuma slimnīcā iegādāts jauns 16 

joslu datortomogrāfs un sakārtotas atsevišķas medicīnas kabinetu telpas.  Veselības aprūpi 

nodrošina arī SIA “Irlavas Sarkanā Krusta slimnīca” Irlavas pagastā un neatliekamās medicīniskās 

palīdzības (NMP) brigāde, kā arī pašvaldības, privātās un valsts institūcijas. 

Tūrisms  

           Pašvaldības funkcijas tūrisma 

uzņēmējdarbības attīstības veicināšanā, 

dabas un kultūras mantojuma saglabāšanā un 

popularizēšanā veic Tukuma tūrisma 

informācijas centrs (TIC). 

          Pamatojoties uz sadarbības līgumiem, 

TIC sniedz pakalpojumus tūrisma 

uzņēmējdarbības veicināšanai un 

mārketingam arī Engures, Jaunpils un 

Kandavas novadiem. 

           2015.gadā TIC strādājis pie Tukuma 

novada un starpnovadu teritorijas tūrisma 

attīstības stratēģijas 2015.-2022.gadam 

izstrādes, apkopojot informāciju par līdzšinējo tūrisma nozares situāciju Tukuma starpnovadu 

teritorijā, lai sagatavotu jaunu vidēja termiņa attīstības plānu. Sagatavoti statistikas datu apkopojumi par 

tūrisma attīstības tendencēm Tukuma pilsētā, novadā, kā arī kaimiņu novados. Dati analizēti arī pēc 

tūristu plūsmas (virzīšanās ceļiem) un pa īpaši aizsargājamajām dabas teritorijām. 2016.gadā 

tūrisma stratēģijas izstrādi plānots pabeigt. 

          2015.gadā TIC izstrādāja jaunu tūrisma ceļvedi un kartes, kas atbilst tūristu vajadzībām un 

vienlaikus kalpo arī kā prezentējošs materiāls par Tukuma novadu un apkārtni. Tūrisma un atpūtas 

iespēju, kā arī jaunā Tukuma zīmola popularizēšanas nolūkos izgatavoti jauni suvenīri un 

sagatavotas idejas pašvaldību dāvanu komplektēšanai no vietējie ražotājiem un amatniekiem ar 

pievienoto vērtību – stāstu par Tukuma novada kultūrvēstures un zīmola vērtībām.  

          2015.gadā sniegtas dažādas konsultācijas uzņēmējiem, studentiem, citām Latvijas 

pašvaldībām un tūrisma informācijas centriem par tūrisma, uzņēmējdarbības, mārketingu, zīmola 

izstrādes un citiem jautājumiem. Kopā sniegtas 348 konsultācijas. Nodrošinātas profesionālās 

izglītības prakses 10 tūrisma nozares studentiem. Noteikti un izvirzīti kandidāti Kurzemes tūrisma 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 

33 

 

gada balvas “Lielais Jēkabs 2015” konkursam 6 nominācijās. Apsekotas 80 tūrisma naktsmītnes 

Tukuma, Jaunpils un Engures novados un izvērtēta to darbības kvalitāte.  

          Salīdzinot ar 2014.gadu, apmeklētāju skaits Tukuma TICā klātienē 2015.gadā bija tikai 

nedaudz lielāks (par 1,75 %), saglabājot vispārējo līmeni, ka TIC apmeklētāju skaits telpās Talsu 

ielā 5, Tukumā ir starp 7 un 7,5 tūkstoši. Stabils ir arī vidējais dienas apmeklētāju skaits – vidēji 30-

34 vasaras sezonā un ap 20 ziemas sezonā. Ievērojami palielinājies tīmekļa vietnes 

www.visittukums.lv apkalpoto klientu skaits. 2015.gadā tīmekļa vietnes apmeklējumu skaits ir 

92276 (2014.gadā – 74446), savukārt apmeklētāju skaits ir 67436 (2014.gadā – 55152). 

Komunālā saimniecība 

         Komunālās sfēras pakalpojumus 

Tukuma pilsētā nodrošina Tukuma novada 

Domes Komunālā nodaļa. Pagastu pārvaldēs 

māju apsaimniekošanu, apkures, ūdens, 

kanalizācijas un atkritumu savākšanas 

pakalpojumus, kā arī pagastu ceļu 

greiderēšanu, planēšanu un citus ceļu 

uzturēšanas darbus vasaras un ziemas periodā 

veic SIA “Komunālserviss TILDe, izņemot 

Pūres un Jaunsātu pagastu pārvalde, kas to 

veic pati. 

          Komunālajā jomā 2015.gadā būtiski līdzekļi ieguldīti pašvaldības īpašumā esošo dzīvojamo 

un nedzīvojamo ēku uzturēšanai, satiksmes infrastruktūrai, teritorijas sakārtošanai un ielu 

apgaismošanai, apgaismojuma tīklu uzturēšanai un rekonstrukcijai. Izbūvēta ielu apgaismojuma 

kabeļu līnija Ķiršu, Meža, Salas, Dzelzceļa, L.Dzelzceļa, Staru, M.Parka, Jāņa un Annas ielās ar 

kopējo garumu – 3439 metri. Ierīkots ielu apgaismojums 137 002 euro apmērā, kā arī ierīkoti 74 

apgaismojumu balsti. Uzstādīti 7 apgaismojuma prožektori Raudas un Spartaka ielu gājēju pārejās 

(5768 euro). Nomainīta siltumtrase īpašumos Telegrāfa ielā 4 un 6 par pašvaldības finansējumu – 

34 172 euro. Veikta pagalmu asfaltēšana Tukuma pilsētā par līdzfinansējumu 23 909 euro. Izbūvēts 

Durbes estrādes stāvlaukums – 71 144 euro.  

         2015.gadā izbūvēti jauni gājēju-veloceliņi – Talsu ielas posmā no Dārzniecības ielas līdz 

Šēseles ielai, Spartaka ielā, Raudas ielas posmā no Kurzemes ielas līdz Spartaka ielai un posmā no 

Spartaka ielas līdz Celtnieku ielai, kā arī ietve Rīgas ielas labajā pusē un Durbes ielas posmā no 

Cēsu ielas līdz L.Dzelzceļa ielai (226 343 euro). Komunālās saimniecības uzturēšanai (ceļu, ielu 

uzturēšana, atkritumu savākšana, novadgrāvju tīrīšana, kapu apsaimniekošana u.c.) 2015.gadā kopā 

izlietoti līdzekļi 512 381 euro apmērā.         

Būvniecības jomā paveiktais ar pašvaldības finansējumu 

          2015.gadā par pašvaldības budžeta 

līdzekļiem iekārtotas telpas pašvaldības ēkā, 

Dārzniecības ielā 2A, Invalīdu dienas centra 

“Saime” un Dienas centra “Saimīte” 

vajadzībām. Šīs telpas ir pielāgotas 

cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem, 

tādējādi cilvēki ratiņkrēslos bez šķēršļiem 

var nokļūt uz nodarbību telpām, kas bija ļoti 

apgrūtinoši iepriekšējās telpās. Bērniem 

vecumā no 1,5 gadiem līdz 5 gadiem, kas 

apmeklē dienas centru „Saimīte”, jaunajās 

http://www.visittukums.lv/


                

  Tukuma novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 

34 

 

telpās ir iespēja saņemt fizioterapeita konsultācijas un kopā ar fizioterapeitu un sociālo 

rehabilitētāju piedalīties ikdienas fiziskajās aktivitātēs plašajā sporta zālē. Papildus jaunajām telpām 

ir uzbūvēts rotaļu laukums, kurā iekārtas ir pielāgotas cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem. 

Ierīkoti trenažieri, kuri labos laika apstākļos tiek izmantoti kā papildus resurss fizioterapijas 

nodarbībām. 

Rekonstruēta Zemgales vidusskolas aktu zāle, kura nu kļuvusi par vienu no skaistākajām un 

akustiski skanīgākajām zālēm Tukuma novadā. Telpa pielāgota cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, 

izbūvēta plašāka skatuve un akustiskie griesti, bet galvenais – lielāka uzmanība pievērsta drošībai. 

          2015.gada septembra izskaņā tika uzsākti būvdarbi Pilsētas parkā, Lielajā ielā, lai parku 

atjaunotu tādā krāšņumā, kā sen atpakaļ. Pilsētas parka labiekārtošanas darbi notiek divās kārtās. 

Priekšdarbi parka labiekārtošanai tika veikti jau 2014.gadā, kad parka teritorijā tika atjaunota 

meliorācijas sistēma un sakopti koki. Projekta „Pilsētas parka labiekārtošana Tukumā” pirmās 

kārtas būvdarbus paredzēts pabeigt līdz 2016.gada jūlijam. 

          Tukuma novada Domes ēkas, Talsu ielā 4, Tukumā, pirmajā stāvā izbūvēts sanitārais mezgls, 

kas piemērots cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem, kā arī ir ierīkots pārtinamais galds 

māmiņām ar mazuļiem. 

          2015.gadā noritēja intensīvs darbs pie jaunas sporta zāles projektēšanas Lielā ielā 18 un 

Pauzera ielā 7, Tukumā, kuru paredzēts īstenot 2016.gadā.  

          Tāpat uzsākti divu maģistrālo ielu pārbūves projektēšanas darbi – Kurzemes ielas pārbūve un 

Stacijas ielas pārbūve. 2016.gadā ir paredzēts pabeigt projektēšanas darbus un Stacijas ielā uzsākt 

būvniecību. 

Būvvalde 

Tukuma novada būvvalde ir Tukuma novada Domes institūcija, kas domes noteikto pilnvaru 

ietvaros veic pašvaldības kompetencē esošās funkcijas būvniecības jomā. 2015.gadā Tukuma 

novada būvvalde sāka strādāt Vienotājā būvniecības informācijas sistēmā, kas ļauj iedzīvotājiem 

būvniecības dokumentāciju iesniegt un atbildes saņemt elektroniskā veidā, tādējādi piedāvājot e-

pakalpojumu. 

2015.gadā ekspluatācijā pieņemti šādi nozīmīgākie objekti Tukuma novadā: Džūkstes ciema 

siltumtīklu rekonstrukcija, ūdenssaimniecības attīstība Džūkstes pagastā, daudzdzīvokļu 

dzīvojamās mājas Dārzniecības ielā 2A, Tukumā, rekonstrukcija, Zemgales vidusskolas aktu zāles 

rekonstrukcija, Pastariņa muzeja klēts restaurācija un citi. 

PIELIKUMĀ: ekspluatācijā pieņemtie nozīmīgākie objekti Tukuma novadā 2015.gadā. 

Pagastu pārvaldes 

          Tukuma novada pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību pašvaldības teritoriālajās 

vienībās nodrošina pagastu pārvaldes.  

Irlavas un Lestenes pagastu pārvalde 

          Irlavas un Lestenes pagastu pārvaldē ir šādas 

struktūrvienības: Irlavas un Lestenes pagastu 

pārvalde, Lestenes pagasta pakalpojumu centrs, 

Irlavas kultūras nams, Lestenes Tautas nams, Irlavas 

1.bibliotēka, Irlavas 2.bibliotēka, Lestenes bibliotēka, 

Irlavas sporta nams, Lestenes Feldšeru Vecmāšu 

punkts, Lestenes Brāļu kapi, Skolēnu pārvadājumi, 

Labiekārtošana. 

          2015.gadā Irlavas pagastā izveidots grupu 

dzīvoklis sociālo pakalpojumu centrā “Mežrozītes”, 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 

35 

 

nomainīts Irlavas sporta nama zāles grīdas segums un izveidota atpūtas vieta Irlavas pagasta 

Snapjos. Lestenes pagastā iekārtots smilšu volejbola un bērnu rotaļu laukums, labiekārtota Lestenes 

Brāļu kapu apkārtne. Lestenes pakalpojumu centrs pielāgots cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, 

savukārt Lestenes Tautas namā tika veikta elektrības un griestu seguma atjaunošana. Pabeigta 

grāmata par Lestenes pagastu “Lestenes stāsts Latvijai šodien un mūžībā”.   

Pūres un Jaunsātu pagastu pārvalde 

Pūres un Jaunsātu pagastu pārvaldē iekļautas šādas struktūrvienības: Pūres pagasta 

bibliotēka-informācijas un novada izpētes centrs, Jaunsātu pagasta bibliotēka, Jaunsātu feldšeru 

vecmāšu punkts, Pūres kultūras nams, Jaunsātu tautas nams, Pūres pagasta komunālā daļa. 

2015.gadā gan Pūrē, gan Jaunsātos veiksmīgi veikti dažādi labiekārtošanas, kapu 

apsaimniekošanas, māju apsaimniekošanas un citi saimnieciskie darbi. Atjaunota grīda un 

ventilācija Pūres kultūras namā, kā arī grīdas segums Jaunsātu Tautas namā. Labiekārtots 

daudzdzīvokļu mājas „Pūre 2” pagalms.  

Sēmes un Zentenes pagastu pārvalde 

Sēmes un Zentenes pagastu pārvaldei pakļautas šādas struktūrvienības: Sēmes pagasta 

bibliotēka, Zentenes pagasta bibliotēka, Sēmes feldšeru vecmāšu punkts, Sēmes tautas nams, 

Zentenes kultūras nams.  

2015.gadā pagastu pārvalde izsludināja četrus iepirkumus – par Zentenes pagasta kultūras 

nama ventilācijas sistēmas izbūvi, zāles un bibliotēkas telpu remontu, par grantēto ceļa posmu 

seguma remontiem un pārvaldes ceļu un ielu mehanizētās tīrīšanas darbiem ziemas periodā. Tika 

noslēgti četri līgumi par kopējo summu 88197,72 euro (ar PVN). 

2015.gadā tika veikti grants segas uzlabošanas darbi uz 11 pārvaldes ceļiem. Tika rasta 

iespēja papildināt pagastu pārvaldes budžetu ar līdzekļiem, kuri iegūti atsavinot pašvaldības mantu. 

Tika izsolīta Zentenes katlu māja, iegūstot 3000 euro, un 3,5 ha mežs, iegūstot 61100 euro. No 

iegūtajiem līdzekļiem pārvaldes budžetā ieskaitīti 15%, kuri izlietoti īres dzīvokļu uzlabošanai, 

nomainot logus, durvis un radiatorus. Sēmes felšerpunktā izremontēta viena telpa, atjaunota Sēmes 

pagasta pārvaldes ēkas fasāde. Zentenes pirmsskolas izglītības grupā “Pekauši” uzlabota 

siltumapgāde.  

Slampes un Džūkstes pagastu pārvalde 

          Pagastu pārvaldes pakļautībā darbojas šādas 

struktūrvienības: Slampes pagasta pakalpojumu 

centrs, Džūkstes pagasta pakalpojumu centrs, 

Slampes Kultūras pils, Džūkstes kultūras nams, 

Slampes bibliotēka, Džūkstes bibliotēka, Pienavas 

bibliotēka. 

                  2015.gadā Slampes pagastā veikts 

remonts īpašumā “Ausekļi”, sakārtojot 

koplietojamās telpas ēkas otrajā stāvā. Diviem 

pašvaldības dzīvokļiem ielikti četri jauni logi, 

pārvilkti jauni stāvvadi. Nobruģēta Slampes 

Kultūras pils priekša un celiņš, izveidota uzbrauktuve cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Veikts 

remonts kultūras pils malējos gaiteņos, koridorā pie bibliotēkas un skaņu operatora telpā. 

Nomainītas divas gūlijas, un atjaunots iekšējais stāvvads notekūdeņu savākšanai. Iegādāts inventārs 

Slampes bibliotēkai. Rekonstruēta Zemgales vidusskolas aktu zāle, bet pie pirmsskolas izglītības 

iestādes “Pienenīte” izveidots ielas paplašinājums ar autostāvietu. Uzstādīta laterna pie atkritumu 

konteineriem, izveidots rotaļlaukums daudzdzīvokļu māju pagalmā. Veikta topogrāfija nākotnes 

parkam pie Tukums - Jelgavas šosejas. Uzstādīti četri āra soli. Veikta autobusu pieturas 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 

36 

 

labiekārtošana, izbūvējot jaunu peronu un autobusa pieturas nojumi. Slampes pagastā un Ozolnieku 

ciemā uzstādītas ielu un ceļu norādes. 

          Džūkstes pagastā izremontēts viens kabinets “Biedrību namā”. Uzlikti jauni skatuves aizkari 

Džūkstes kultūras namā. Veikti paplašināšanas darbi Džūkstes 2.bibliotēkā. Daudzdzīvokļu mājai 

”Rosmes” veikts balkona remonts diviem pašvaldības dzīvokļiem, nomainītas kāpņu telpas ārdurvis 

un ārdurvis vienam pašvaldības dzīvoklim. Pieslēgta gaisma divām laternām. Veikta Lancenieku 

autobusu pieturas labiekārtošana. Pienavā veikts bibliotēkas balkona remonts un ierīkots futbola 

laukums. Sakārtots ielu apgaismojums. 

Tumes un Degoles pagastu pārvalde 

          Tumes un Degoles pagastu pārvaldes pakļautībā ir šādas struktūrvienības: Tumes bibliotēka, 

Lazdu bibliotēka, Degoles bibliotēka, Tumes kultūras nams, Degoles pagasta tradīciju zāle, 

Degoles feldšeru-vecmāšu punkts, Degoles pagasta pirmsskolas bērnu uzraudzības grupa „Bitīte”. 

          2015.gadā Tumes kultūras namam tika veikta jumta renovācija, iegādāts un uzstādīts 

projektors un ekrāns. Ievu ielā nobruģēts gājēju celiņš. Skolas un Pasta ielās veikta elektrogaisvadu 

līnijas nomaiņa pret kabeļiem un papildus uzstādītas divas apgaismojuma laternas. Degoles pagastā 

veikti dažādi labiekārtošanas darbi – „Putnu parkā” izrakti vairāki ūdens novadīšanas grāvji, 

ierīkotas piecas caurtekas, atjaunots gājēju celiņu segums. Lielākie darbi tika veikti basketbola 

laukumā, kur atjaunoti basketbola vairogi un laukuma segums.  Vienības centra bērnu rotaļu 

laukumā uzstādīti rotaļu atribūti – slidkalniņš, smilšu kaste un karuselis. 

Vairākos Tumes un Degoles pagastu pašvaldības dzīvokļos veikts remonts, nomainot bojātā 

ūdensvada un kanalizācijas stāvvadus, logus un veicot citus santehnikas darbus. Uzbūvēti jauni un 

nojaukti sagruvušie malkas šķūņi, labiekārtota ūdens ņemšanas vieta pie ūdens tilpnes Vienības 

centrā. Degoles pagasta „Bajāru” meža četros nogabalos tika veikti jaunaudžu kopšanas darbi.  

Izmantojot autoceļu fonda līdzekļus 2015. gadā veikti nepieciešamie uzturēšanas darbi uz 

pašvaldības autoceļiem un ielām. Veikts vienlaidu bedrīšu remonts Skolas, Pasta, Ziedoņa, Meža, 

Sporta, Saules un Lauku ielās. Lauku ielā atjaunots divkāršais bitumena segums. Aizvadītajā gadā 

vairāk nekā 27 000 euro izlietots pašvaldības autoceļu grants seguma atjaunošanai. Aizvadītajā 

gadā vairākos ceļa posmos tika iztīrīti grāvji, nomainītas divas caurtekas un noņemts zemes 

apaugums. Šie darbi tiks turpināti arī 2016.gadā. 

 

 

 

 

 

 

 

 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 

37 

 

5. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

Pašvaldības informatīvais izdevums “Tukuma Laiks” 

Lai nodrošinātu Tukuma novada pašvaldības iedzīvotājiem informācijas pieejamību par 

pašvaldības darbību, aktivitātēm, īstenotajiem projektiem, Domes pieņemtajiem lēmumiem, novadā 

spēkā esošajiem noteikumiem un saistošajiem noteikumiem, kā arī citu noderīgu informāciju, arī 

2015.gadā tika turpināta Tukuma novada Domes informatīvā izdevuma „Tukuma Laiks” izdošana. 

Informatīvais izdevums „Tukuma Laiks” tiek izdots vienu reizi mēnesī pēc Domes sēdes. Tika 

izdoti 11 „Tukuma Laiks” numuri. Izdevumu sadarbībā ar Domes struktūrvienībām veidoja 

informatīvā izdevuma redaktore, bet izplatīja SIA „PostService” un VAS „Latvijas Pasts” pastnieki. 

Izdevuma „Tukuma Laiks” tirāža – 12 100 eksemplāru. Izdevums tiek nogādāts visās pasta kastītēs, 

kas reģistrētas pilsētā, kā arī Tukuma novada pagastos. 

Iedzīvotāju sapulces 

 Sadarbības veicināšanai ar sabiedrību un atgriezeniskās saites uzlabošanai, 2015.gada 

pavasarī visās pagastu pārvaldēs un klientu apkalpošanas centros tika organizētas iedzīvotāju 

sapulces, kurās pagastu pārvalžu vadītāji sniedza pārskatus par iepriekšējā gadā paveikto un jaunajā 

gadā plānoto. Iedzīvotājiem bija iespēja uzklausīt Domes vadību, tikties ar Domes deputātiem, 

izteikt viedokli par pagastā notiekošo un priekšlikumus par pagasta dzīves uzlabošanu.  

2015.gada maijā Tukuma novada Domē notika arī ikgadējā Tukuma pilsētas iedzīvotāju 

sapulce, kurā Domes priekšsēdētājs, nodaļu un pašvaldības iestāžu vadītāji sniedza pārskatu par 

iepriekšējā gadā paveikto un informēja iedzīvotājus par Tukuma novada Domes budžetu, namu 

apsaimniekošanu, apkures izmaksām un atkritumu apsaimniekošanu, sociālo un izglītības sfēru. 

Iedzīvotājiem bija iespēja uzdot Domes deputātiem, administrācijas pārstāvjiem, speciālistiem un 

pašvaldības uzņēmumu pārstāvjiem viņus interesējošus jautājumus, kā arī izteikt savu viedokli par 

pilsētā notiekošo.  

Pašvaldības mājas lapa www.tukums.lv 

Tukuma novada Domes interneta mājas lapa jeb tīmekļa vietne tiek papildināta ar aizvien 

jaunām sadaļām. Tīmekļa vietnē regulāri tiek nodrošināta iespēja iepazīties ar Tukuma novada 

Domes aktuālo informāciju, Domes pastāvīgo komiteju un Domes sēžu darba kārtību un 

lēmumprojektiem, Domes pieņemtajiem lēmumiem un citiem iedzīvotājiem aktuāliem jautājumiem. 

Iedzīvotājiem tiek sniegtas atbildes uz jautājumiem gan e-pastā, gan arī mājas lapā. Sabiedrības 

viedokļa izzināšanai tiek ievietotas interaktīvās aptaujas. 

Sadarbība ar medijiem 

Aizvadītajā gadā notikušas 52 preses konferences, kurās sniegto informāciju laikraksta 

“Neatkarīgās Tukuma Ziņas” žurnālisti izmantojuši, lai informētu iedzīvotājus par aktualitātēm 

pilsētā un novadā. Papildus laikrakstam “Neatkarīgās Tukuma ziņas” nosūtītas 116 preses relīzes. 

Katru ceturtdienu plkst.10.30 “Kurzemes Radio” un plkst.18.45 radio “H2O” ēterā tiek 

pārraidītas Tukuma novada Domes ziņas. 2015.gadā “Kurzemes Radio” sagatavotas un pārraidītas 

53 Tukuma novada Domes ziņas, bet radio “H2O” ēterā – 52 ziņas. 

 Ziņu aģentūrai LETA regulāri tiek sūtīti paziņojumi presei. Aģentūra tos ievieto savā datu 

bāzē, ko savukārt izmanto dažādu plašsaziņas līdzekļu pārstāvji. 2015.gadā ziņu aģentūrai LETA 

kopā aizsūtītas 318 preses relīzes. 

 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 

38 

 

Sociālie tīkli un interaktīvā ziņojumu karte 

Komunikācija ar sabiedrību notiek arī ar sociālo tīklu starpniecību. Jau vairākus gadus 

informācija par Tukuma novada Domes aktualitātēm regulāri tiek ievietota sociālajās vietnēs 

Draugiem.lv un Twitter.com. No 2015.gada augusta Tukuma novada pašvaldība uzsāka 

komunikāciju ar sabiedrību arī sociālajā tīklā Facebook. 

          Iedzīvotājiem ir iespēja uzdot sev interesējošus jautājumus pašvaldības tīmekļa vietnē 

www.tukums.lv pieejamajā Tukuma interaktīvajā ziņojumu kartē, uz kuriem sabiedrisko attiecību 

speciālists sadarbībā ar konkrētās jomas speciālistiem nekavējoties sniedz atbildes. 2015.gadā tika 

izveidota arī Tukuma interaktīvās ziņojumu kartes mobilā aplikācija, kas pieejama Android 

operētājsistēmas programmu mobilajām ierīcēm. Atkarībā no mobilās iekārtas tehniskajām 

iespējām programma piedāvā lietotājam ziņojumu iesūtīt ar lietotāja atrašanās vietas koordinātēm 

vai tehnisko iespēju robežās ļauj lietotājam izvēlēties ziņojuma iesniegšanas vietu kartē.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tukums.lv/


                

  Tukuma novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 

39 

 

6. PAŠVALDĪBAS LĪDZDALĪBA SADARBĪBAS PROJEKTOS 

Sadarbība ar nevalstisko sektoru 

Domes vadībai un administrācijas darbiniekiem izveidojusies ļoti laba un cieša sadarbība ar 

sabiedriskajām organizācijām, biedrībām, nodibinājumiem un klubiem. 2015.gadā pašvaldība 

sadarbojās ar 51 nevalstisko organizāciju biedrību un 19 sporta klubiem. Domes pārstāvji 

piedalījušies gan organizāciju rīkotajos pasākumos, gan biedrību sanāksmēs, kurās snieguši 

informāciju par pašvaldības budžetu, galvenajiem pašvaldības darbības mērķiem, uzklausījuši 

klātesošo viedokli par dažādiem pilsētas attīstības jautājumiem un apsprieduši turpmākās 

sadarbības iespējas. Biedrības aktīvi darbojas novada iedzīvotāju iesaistīšanā kultūras, sporta un 

cita veida aktivitātēs. Biedrības sadarbībā ar Tukuma novada Domes Attīstības nodaļas 

speciālistiem izstrādā un iesniedz projektu pieteikumus iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanai 

dažādās jomās. Tukuma novada pašvaldības budžetā ir plānoti līdzekļi šo projektu līdzfinansēšanai. 

Sadarbībai starp pašvaldību un biedrībām ir svarīga loma dialoga veidošanā ar iedzīvotājiem. 

Sadarbība ar ārvalstīm 

          2015.gadā atbilstīgi noslēgtajiem 

sadraudzības līgumiem Tukuma novada 

pašvaldība ir turpinājusi sadarbību ar ārvalstu 

partneriem – Tidaholmas (Zviedrija), Šēseles 

(Vācija), Plunģes (Lietuva), Krasnogorskas 

(Krievija), Bnei-Aish (Izraēla), Izjumas 

(Ukraina), Koreļiču (Baltkrievija), Andrihovas 

(Polija) pašvaldībām, kā arī ar Šenevjēras 

(Francija) pašvaldību, ar kuru sadarbības 

līgumu plānots slēgt 2016.gadā (sadraudzības 

kontakti kopš 2004.gada). 

 Aprīlī Tukuma novada Domes 

delegācija piedalījās III Baltkrievijas un Latvijas forumā pilsētu sadraudzībā starp abām valstīm, 

kas norisinājās Baltkrievijas pilsētā Oršā. Jūnijā, tieši pirms Vasaras saulgriežiem, novada Domes 

delegācija viesojās Tukuma pašvaldības sadraudzības pilsētā Pluņģē, Lietuvā, lai piedalītos Pluņģes 

pilsētas svētkos, tiktos ar sadraudzības pašvaldības pārstāvjiem un pārrunātu turpmākās sadarbības 

attīstības iespējas. Jūnija izskaņā Tukuma vokālās studijas „Varavīksne” dziedātāji devās uz 

Austrijas pilsētu Grācu, kurā tikās ar Grācas latviešu biedrības ģimenēm, vienojoties kopīgā 

muzicēšanā, un pārstāvēja Latviju Starptautiskajā festivālā „Augartenfest”. 

Laikā no 4.septembra līdz 6.septembrim Tukuma novada pašvaldības pārstāvji devās uz 

Krasnogorskas pilsētas 75 gadu jubilejas svinībām, lai stiprinātu abu pašvaldību starptautiskās 

sadarbības tradīcijas un nospraustu turpmākās sadraudzības attīstības iespējas. Savukārt no 

3.septembra uz Krasnogorsku devās Tukuma 2.vidusskolas vokāli instrumentālais ansamblis 

„PRO”, lai svētku ietvaros piedalītos XIV starptautiskajā sadraudzības pilsētu jaunatnes festivālā - 

konkursā „Jaunā pasaule 2015” (Novij Mir 2015), kurā piedalījās jauniešu kolektīvi no visām 

Krasnogorskas sadraudzības pilsētām. Laikā no 10.septembra līdz 14.septembrim novada delegācija 

viesojās Tukuma novada sadraudzības pilsētā Šenevjērā (Chennevieres), Francijā. Vizītes galvenais 

mērķis bija veikt pārrunas par abu pašvaldību sadraudzības līguma noslēgšanu. Novembrī Tukuma 

novada Domes delegācija viesojās sadraudzības pašvaldībā Koreļičos (Baltkrievijā), kur piedalījās 

Koreļiču rajona dibināšanas 75.jubilejas pasākumos un apsprieda turpmākās sadarbības iespējas ar 

rajona vadību.  



                

  Tukuma novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 

40 

 

Savukārt jūlijā, Tukuma pilsētas svētku ietvaros, pieredzes apmaiņā Tukumu apmeklēja 

delegācijas no sadraudzības pašvaldībām. 

          2015.gadā Tukuma novada pašvaldība aktīvi iesaistījās arī citās starptautiskās aktivitātēs. 

Piemēram, Tukuma pašvaldības policijas darbinieki aizvadītajā gadā piedalījās Baltijas pilsētu 

savienības (UBC) seminārā Liepājā. 

Novembra sākumā ar plašu delegāciju Tukumā viesojās Somijas vēstnieks Latvijā Olli 

Kantanens. Vizītes laikā tika pārrunāti pašvaldības attīstības plāni un sadarbības iespējas ar Somiju. 

Tika apmeklēts šūšanas uzņēmums SIA „GPT Production Latvia” un pārrunātas uzņēmuma 

paplašināšanās un pašvaldības atbalsta iespējas, kā arī tika atklāta Somijas ceļojošā izstāde par 

trollīšiem Muminiem Tukuma bibliotēkā.  

          Aizvadītajā gadā Tukuma novada pašvaldība aktīvi sadarbojās ar ebreju asociāciju LOT par 

ebreju kapu sakopšanu un ar Norvēģu labdarības organizāciju „Stiching Humaneth” par humānās 

kravas saņemšanu Tukuma izglītības iestādēm, Tukuma bibliotēkai un Tukuma slimnīcai. 

          Oktobra beigās Tukuma Durbes pilī norisinājās UNESCO Baltijas valstu - Latvijas, Igaunijas 

un Lietuvas - Nacionālo komisiju pārstāvju un ekspertu sanāksme par kopīgās nominācijas „Sibīrijā 

rakstītas vēstules uz bērza tāss” iesniegšanu UNESCO programmas „Pasaules atmiņa” 

starptautiskajam reģistram. UNESCO komisija tika uzņemta arī Tukuma novada Domē. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 

41 

 

7. NOZĪMĪGĀKIE UZDEVUMI UN PASĀKUMI 2016.GADĀ 

2016.gadā Tukuma novada pašvaldība savā darbā ir izvirzījusi vairākas prioritātes: 

 uzlabot un pilnveidot pašvaldības un tās iestāžu sniegto pakalpojumu pieejamību, kvalitāti, 

pakalpojumu izmaksas un efektivitāti;  

 izstrādāt projektus Eiropas Savienības un citu institūciju finanšu līdzekļu piesaistei 

pašvaldības attīstībā; 

 turpināt Tukuma Sporta skolas aktu zāles pārbūvi par sporta zāli; 

 atvērt novadā Vienoto dispečerdienestu, 

 rīcības plāna „Tukuma novads ceļā uz Latvijas Republikas simtgadi” īstenošana novadā; 

 strādāt pie Valsts kontroles ieteikumiem, lai efektīvāk un lietderīgāk tiktu izlietoti 

pašvaldības budžeta līdzekļi; 

 turpināt inovatīvu tehnoloģiju ieviešanu; 

 uzbūvēt jaunu sporta zāli Tukuma pilsētā pie Tukuma 3.pamatskolas, Lielajā ielā 18; 

 Rožu svētku ietvaros atvērt iedzīvotājiem Pilsētas parku pie Lielās ielas; 

 pabeigt Melnezera, Vilkājas, Purva un Parādes ielas pārbūves darbus; 

 Šenevjēras (Francija) un Tukuma sadraudzības līguma parakstīšanas pasākuma 

sagatavošana; 

 pašvaldības tīmekļa vietnes www.tukums.lv svešvalodu sadaļu pilnveidošana; 

 kopā ar valsts iestādēm izveidot Valsts un pašvaldību vienoto klientu apkalpošanas centru, 

 turpināt īstenot Tukuma novada pašvaldības noteiktās prioritātes. 

2016.gadā plānotie nozīmīgākie kultūras un sporta pasākumi: 

 Zemgales reģiona atlases spēles volejbolā „Lāses Kauss”; 

 Tukuma novada Sporta laureāts 2015 19.februārī; 

 novada komandas dalība Latvijas vasaras Olimpiādē 2016.gada 3.-5.jūlijā; 

 Baha mūzikas festivāls Jaunmoku pilī 10.jūlijā; 

 Tukuma novada komandu dalība Latvijas sporta veterānu savienības 53.sporta spēlēs; 

 Rožu svētki Tukumā 15.-17.jūlijā; 

 Tukuma Sporta un veselības diena un Olimpiskā diena 10.septembrī. 

Valsts nozīmes pasākumi, kas saistīti ar Dziesmu un deju svētku procesu 2016.gadā 

 Deju kolektīvu dalība Latvijas Tautas deju ansambļu svētkos Cēsīs 28.maijā; 

 Latvijas sieviešu un vīru koru salidojums Cēsīs 4.jūnijā; 

 Latvijas Senioru koru svētki Tukumā 18.jūnijā; 

 Kurzemes vēsturiskā novada Deju svētki Liepājā 17.-18.jūnijā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tukums.lv/


                

  Tukuma novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 

42 

 

PIELIKUMI 

1.Pielikums 

 

NEATKARĪGU REVIDENTU ZIŅOJUMS 

Rīgā 

Dokumenta datums ir 

tā elektroniskās 

parakstīšanas laiks Nr. 15/P 

 

Tukuma novada domei 

Ziņojums par konsolidēto finanšu pārskatu 

 

Mēs esam veikuši TUKUMA NOVADA PAŠVALDĪBAS (turpmāk tekstā „Pašvaldība”) 

2015.gada konsolidētā finanšu pārskata revīziju. Revidētais konsolidētais 2015.gada finanšu 

pārskats ietver: 

 2015.gada 31.decembra pārskatu par Pašvaldības finansiālo stāvokli – veidlapa Nr.1 "Bilance",  

 2015.gada pārskatu par Pašvaldības darbības finansiālajiem rezultātiem – veidlapa Nr.4-3,  

 Pašvaldības pašu kapitāla (neto aktīva) izmaiņu pārskatu par 2015.gadu – veidlapa Nr.4-1, 

 Pašvaldības naudas plūsmas pārskatu par 2015.gadu – veidlapa Nr.2-NP, 

 konsolidētā finanšu pārskata pielikumus, kas noteikti Latvijas Republikas Ministru kabineta 

noteikumu Nr.1115 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” 4.5.punktā, grāmatvedības uzskaites 

pamatprincipu aprakstu, pārskatu skaidrojumus, t.sk. skaidrojumus par budžeta izpildi.  

 

Šis konsolidētais finanšu pārskats ir sagatavots, apvienojot Pašvaldības struktūrvienību finanšu 

pārskatus, kā norādīts konsolidētā finanšu pārskata pielikumā. Pašvaldības radniecīgās sabiedrības 

nav konsolidētas šajā konsolidētajā finanšu pārskatā.  

 

Vadības atbildība par konsolidētā finanšu pārskata sagatavošanu 

Vadība ir atbildīga par šī konsolidētā finanšu pārskata sagatavošanu un tajā sniegtās informācijas 

patiesu atspoguļošanu saskaņā ar Latvijas Republikas Ministru kabineta 2013.gada 15.oktobra 

noteikumu Nr. 1115 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” nosacījumiem, kā arī par tādu iekšējo 

kontroli, kādu vadība uzskata par nepieciešamu, lai nodrošinātu konsolidētā finanšu pārskata, kas 

nesatur ne krāpšanas, ne kļūdu izraisītas būtiskas neatbilstības, sagatavošanu. 

Revidentu atbildība 

Mēs esam atbildīgi par atzinumu, ko, pamatojoties uz mūsu veikto revīziju, izsakām par šo 

konsolidēto finanšu pārskatu. Mēs veicām revīziju saskaņā ar Starptautiskajiem revīzijas 

standartiem. Šie standarti nosaka, ka mums jāievēro ētikas prasības un jāplāno un jāveic revīzija tā, 

lai iegūtu pietiekamu pārliecību par to, ka konsolidētajā finanšu pārskatā nav būtisku neatbilstību. 

 

Revīzija ietver procedūras, kas tiek veiktas, lai iegūtu revīzijas pierādījumus par konsolidētajā 

finanšu pārskatā uzrādītajām summām un atklāto informāciju. Procedūras tiek izvēlētas, 

pamatojoties uz revidentu profesionālu vērtējumu, ieskaitot krāpšanas vai kļūdu izraisītu būtisku 

neatbilstību riska novērtējumu finanšu pārskatā. Veicot šo riska novērtējumu, revidenti ņem vērā 

iekšējo kontroli, kas izveidota, lai nodrošinātu konsolidētā finanšu pārskata sagatavošanu un tajā 

sniegtās informācijas patiesu atspoguļošanu, ar mērķi noteikt apstākļiem piemērotas revīzijas 

procedūras, bet nevis lai izteiktu atzinumu par kontroles efektivitāti. Revīzija ietver arī pielietoto 

grāmatvedības uzskaites principu un vadības veikto grāmatvedības aplēšu pamatotības izvērtējumu, 

kā arī konsolidētā finanšu pārskata vispārējā izklāsta izvērtējumu. 

 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 

43 

 

Uzskatām, ka mūsu iegūtie revīzijas pierādījumi ir pietiekami un atbilstoši mūsu revidentu 

atzinuma izteikšanai. 

Atzinums 

Mūsuprāt, iepriekš minētais konsolidētais finanšu pārskats sniedz patiesu un skaidru priekšstatu 

par TUKUMA NOVADA PAŠVALDĪBAS finansiālo stāvokli 2015.gada 31.decembrī, kā arī par 

tās darbības finanšu rezultātiem un naudas plūsmām 2015.gadā, saskaņā ar Latvijas Republikas 

Ministru kabineta 2013.gada 15.oktobra noteikumu Nr.1115 „Gada pārskata sagatavošanas 

kārtība” nosacījumiem. 

 

Ziņojums par citu juridisko un regulējošo prasību izpildi 
 

Mēs esam iepazinušies arī ar vadības ziņojumu par 2015.gadu, kas atspoguļots konsolidētā gada 

pārskata sadaļā Vadības ziņojums - ZINO, un neesam atklājuši būtiskas neatbilstības starp šajā 

vadības ziņojumā un 2015.gada konsolidētajā finanšu pārskatā atspoguļoto finanšu informāciju. 

 

 

 

SIA „Auditorfirma Inspekcija”  

Licence Nr.13 

 

Māris Biernis 

Valdes priekšsēdētājs  

Zvērināts revidents                                                                

Sertifikāts Nr.148 

 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR 

DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 
Māris Biernis 29444881 

maris@auditorfirma.lv   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

mailto:maris@auditorfirma.lv


                

  Tukuma novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 

44 

 

2.pielikums 

 

Domes lēmums par Tukuma novada pašvaldības konsolidēto 2015. gada finanšu 

pārskata apstiprināšanu 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas  Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101, 

tālrunis 63122707, fakss 63107243, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv      e-pasts: dome@tukums.lv 
 

 

 

 
L Ē M U M S 

Tukumā 

 

2016.gada 26.maijā        prot.Nr.8, 2.§. 

 

 

Par Tukuma novada pašvaldības konsolidēto 

2015. gada finanšu pārskatu 

 

 

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 2.punktu un 71.panta 

pirmo daļu: 

1. apstiprināt neatkarīgu revidentu – SIA auditorfirmas „Inspekcija AMJ” ziņojumu 

(pielikumā) par finanšu pārskata revīziju no 01.01.2015. līdz 31.12.2015., 

2. apstiprināt Tukuma novada pašvaldības konsolidēto 2015.gada finanšu pārskatu, 

3. pieņemt zināšanai Tukuma novada pašvaldības 2015.gada darbības finansiālos rādītājus: 

3.1. bilances kopsumma 84 254 002 euro, 

3.2. pārskata gada budžeta izpildes rezultāts 4 634 495 euro. 
 

 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs         Ē.Lukmans 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tukums.lv/
mailto:dome@tukums.lv


                

  Tukuma novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 

45 

 

3.pielikums 

 

Ekspluatācijā pieņemtie nozīmīgākie objekti Tukuma novadā 2015.gadā  
 

Publiskās investīcijas būvniecībā 

Būves nosaukums Iela, mājas nosaukums Pilsēta/pagasts 

Tualešu ierīkošanas Slampes dzelzceļa 

stacijā 

 Stacija”Slampe” 

Slampes pagasts 

Džūkstes ciema siltumtīklu 

rekonstrukcija 

 Džūkste 

Džūkstes pagasts 

Ūdenssaimniecības attīstība Džūkste Džūkstes pagasts 

Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 

rekonstrukcija Dārzniecības iela 2A 
Tukums 

Meža autoceļa rekonstrukcija „Akmens ceļš” Tumes pagasts 

Pastariņa muzejs-6.kārta „Bisenieki” Zentenes pagasts 

Zemgales vidusskola aktu zāles 

rekonstrukcija „Zemgales vidusskola” 
Slampes pagasts 

Pastariņa muzejs-2.kārta (klēts 

restaurācija) „Bisenieki” 
Zentenes pagasts 

Saimniecības ēkas rekonstrukcija par 

katlu māju M.Parka iela 7 
Tukums 

Privātā investīcijas būvniecība   

Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 

energoefektivitātes uzlabošana 

(renovācija) Spartaka iela 16A 

Tukums 

Biroja ēka ar dzīvojamām telpām „Strēlnieki” Irlavas pagasts 

Degvielas uzpildes stacijas 

rekonstrukcija LPG iekārtas izbūve 

 Meža iela 30 

Tukums 

Graudu tornis 

 „Darbnīcas” 
Slampes pagasts 

Graudu ventilācijas torņi un auto svari 

 „Mazdārznieki” 
Sēmes pagasts 

 Graudu tīrīšanas un šķirošanas angārs 

 „Mazdārznieki” 
 Sēmes pagasts 

  

Pašapkalpošanās auto mazgātuve 

 Raudas 17C 

 Tukums 

Administratīvās ēkas rekonstrukcija 

 Smārdes iela 3 
 Tukums 

Garāžas-noliktavas rekonstrukcija par 

kūti „Vecpaugas” 
Irlavas pagasts 

Viesu māja, suņu mītne „Pilsētnieki” Slampes pagasts 

Lauku tūrismam izmantojamā māja „Košumi” Tumes pagasts 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 

46 

 

Kūtsmēslu krātuves rekonstrukcija „Grantiņi” Slampes pagasts 

Publisko piekļuves vietu labiekārtošana „Abavlejas” Pūres pagasts 

Liellopu fermas rekonstrukcija „Pienenes” Lestenes pagasts 

Izejmateriālu noliktava Kandavas iela 19 Tukums 

Saldējuma ceha rekonstrukcija „Jaunmeistari’ Džūkstes pagasts 

Mājdzīvnieku barības noliktava „Straume” Tumes pagasts 

Kūtsmēslu krātuve „Liepu ferma” Lestenes pagasts 

Konservu ceha rekonstrukcijas 1.kārta 

‘Konservu cehs-

noliktava’ 
Slampes pagasts 

GSM un UMTS tīkla bāzes stacijas un 

antenu izvietojums  
Slampes pagasts 

Ātrās ēdināšanas restorāns „Hesburger” Raudas iela 14 Tukums 

Graudu torņi „Angārs” Jaunsātu pagasts 

Jaunmoku pils teritorijas labiekārtojums 

(1.kārta) „Jaunmoku pils” 
Tumes pagasts 

Koģenerācijas stacija ar el.jaudu 1,3MW 

un siltuma jaudu 6MW Tulpju iela 2 
Tukums 

Elevatora graudu pieņemšanas ēka „Straume” Tumes pagasts 

Katlu mājas rekonstrukcija par ražotni „Pienavas katlu māja” Džūkstes pagasts 

Gatavās produkcijas novietne „Lejas priedītes” Slampes pagasts 

 

 

 


	Tukums
	Godātie publiskā pārskata lasītāji!
	1. ZIŅAS PAR PAŠVALDĪBU
	1.1.  Novada vispārējais raksturojums
	1.2.  Dome
	1.3.  Pašvaldības iestādes un kapitālsabiedrības

	2. FINANŠU RESURSI UN DARBĪBAS REZULTĀTI
	2.1. Pamatbudžeta finansējums un tā izlietojums
	2.2. Aizņēmumi un galvojumi
	2.3. Pašvaldības īpašumu novērtējums
	2.4. Pašvaldības kapitāla vērtība
	2.5. Par veiktajām pārbaudēm

	3. PASĀKUMI TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANĀ
	3.1. Attīstības plānošanas dokumenti
	3.2. Īstenotie un plānotie projekti
	3.3. Sabiedrības līdzdalība attīstības plānošanas procesā

	4. PAŠVALDĪBAS DARBĪBAS REZULTĀTI
	5. Komunikācija ar sabiedrību
	6. Pašvaldības līdzdalība sadarbības projektos
	7. NOZĪMĪGĀKIE UZDEVUMI UN PASĀKUMI 2016.GADĀ
	PIELIKUMI
	NEATKARĪGU REVIDENTU ZIŅOJUMS
	Tukuma novada domei
	Ziņojums par konsolidēto finanšu pārskatu



	Vadības atbildība par konsolidētā finanšu pārskata sagatavošanu
	Revidentu atbildība
	Mēs esam atbildīgi par atzinumu, ko, pamatojoties uz mūsu veikto revīziju, izsakām par šo konsolidēto finanšu pārskatu. Mēs veicām revīziju saskaņā ar Starptautiskajiem revīzijas standartiem. Šie standarti nosaka, ka mums jāievēro ētikas prasības un j...
	Revīzija ietver procedūras, kas tiek veiktas, lai iegūtu revīzijas pierādījumus par konsolidētajā finanšu pārskatā uzrādītajām summām un atklāto informāciju. Procedūras tiek izvēlētas, pamatojoties uz revidentu profesionālu vērtējumu, ieskaitot krāpša...
	Uzskatām, ka mūsu iegūtie revīzijas pierādījumi ir pietiekami un atbilstoši mūsu revidentu atzinuma izteikšanai.
	Atzinums


